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L. B. JOHNSON PAJUDINO KONGRESĄ I DARBA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

J. Karosas apie Vilniaus i 
i 

komunistus
Pavergtos Lietuvos iškilesnis 

komunistas, žurnalistų s-gos* | 
pirm. J. Karosas per spaudą ir 
literatūrą pastaruoju metu pasi
dalino atsiminimis apie jo po
grindinę veiklą gyvenant tarp 
lietuvių lenkų okupacijos laik
mečiu. Karosas, Vilniaus lietu
vių Vytauto D. Gimnazijos au
klėtinis, dabar prisipažino ilgus 
metus* veikęs Vak. Baltarusijos 
Kom. Partijoje. 1930 m. prie 
tos VBKP buvęs sudarytas Lie
tuvių Biuras ir vienas jo uždavi
nių buvęs kovoti prieš “lietuviš
kus klerikalus ir nacionalistus”. 
Pasak Karoso, partija išugdžiu
si atsidavusius kovotojus (su
prask, komunistus — E.) kaip 
Stepas Vronas, Jonas Drūtas 
(dabartinis gomulkinės Lenki
jos ambasadorius Paryžiuje), 
Juozas Grigulevičius ir kt. Da
bar Karosas apkaltino Stalino 
asmenybės kultą, nes 1935 m. 
Kominternas* paleidęs Lenkijos 
kompartiją ir kartu su ja ir 
VBKP. Tas “neteisingas apkal
tinimas” jau esąs atitaisytas. J. 
Karosas parašė neseniai Vilniu
je išleistą knygą “Kalba Vil
niaus akmenys” — joje plačiai 
paliesti Vilniaus laikai lenkme
čiu ir paskleista nemaža netiks*- 
lumų. (E)

Pasakoja apie Izraelio 
neigiamybes

Vilniaus “Tiesoje” (nr. 257) 
persispausdintame J. Ivanovo 
str. apie Izraelį pasakojama 
apie anksčiau Vilniuje gyvenu
sius žydus, vėliau nusivylusius 
jiems nuvykus kurtis į Izraelio 
valstybę. Esą naujai atvykę 
siunčiami į pasienio rajonus ar 
į tolimus kibucus (paaiškinta, 
kad tai maždaug kolchozai), kur 
esančios “baisios sąlygos”, žmo
nės gyveną barakuose, be jokių 
patogumų... (čia nieko nepridu- 
riama apie sovietiškuosius kol
chozus ir milijonų kančias Si
bire ar poliarinėse srityse—E.). 
Pagal Ivanovą, Izraelio žvalgy
ba ypač domisi atvykusiais iš So- 
vietijos. Kai vilniečiai žydai at
siradę Izraelyje, tai Izraelio ha- 
bitachonas (saugumo organai) 
patiesę didelį Vilniaus žemėlapį 
ir klausinėję apie Vilniaus įmo
nes, transportą, karinius dali
nius. Aplamai, straipsnio tiks
las — nustatyti žydus emigran
tus prieš emigravimą į “išsva
jotąją žemę”. (E)

200,000 komjaunuolių
Pagal lapkričio m. pradžioje 

suvestus duomenis (plg. “Kom
jaunimo Tiesą”, nr. 219, lapkr. 
7) dabar Lietuvoje komjaunimo 
organizacijai priklauso 200,340 
narių. 1959 m. sausio 1 komjau
nuolių skaičius siekęs 122,343, 
o 1962 m. sausio 1 d. — 159,619. 
Ta proga pasigirta, kad į tą or
ganizaciją priimami “geriausie
ji — patys geriausi gamybinin
kai, visuomenininkai, tikrai ga
lintieji rodyti pavyzdį visiems”. 
Tuo tarpu tas pats laikraštukas 
ne kartą yra kėlęs aikštėn silp
ną komjaunuolių drausmę, minė
jęs chuliganizmo reiškinius ar 
nurodęs į atvejus, kai vaikinai 
ar merginos atiduoda nario kor
telę ir atsisako būti tos, jauni
mą komunistinėje dvasioje auk
lėjančios organizacijos nariu.

(E)

Nuobodulys ir girtavimas 
kultūros namuose

Blogai padėčiai Lietuvoje 
įsteigtuose vad. kultūros na
muose, nuoboduliui bei girtavi
mui net paskyrusi vedamąjį “Tie 
sa” (plg. nr. 257, lapkr. 1) nusi
skundė, kad kai kurie tokie na
mai pasitinka žiemą su kiaurais* 
langais, išgriuvusiomis krosni
mis. štai, Tauragės rajone įsi- 
veisęs nuobodulys, ten dažnai 
rengiamos išgertuvės ir korta- 
vimas, esą ligi išnaktų rėkauja 
vakaruškų dalyviai, pasitaiko 
peštynių. Dienraštis čia atsa
komybę priskiria ir partijai su 
jos visais padaliniais. (E) 
Kan. J. Stankevičius apie 
Vis. Bažnyčios susirinkimq

Romoje Bažnyčios susirinki
mo darbus seką (žinoma, dar 
besidomį ir šiaip Italijos gyve
nimu, ypač daugiau neigiamais* 
reiškiniais) du vilniečiai žurna
listai V. Grigaliūnas ir M. Jac
kevičius turėjo pasikalbėjimą 
su vienu Lietuvos dvasininku — 
Kauno arkivyskupijos ir Vilka
viškio vyskupijos valdyt, kan. 
dr. J. Stankevičium. Pagal “Tie
są” (nr. 263, lapkr. 10) Stanke
vičius pastebėjo, kad dabar Susi
rinkime svarstoma schema pie 
bažnyčią esanti “labai sudėtin
ga”. Negali būti kalbos apie ne
sklandumus sesijos darbuose, 
nors pasitaiką ir skirtingų nuo
monių. Jau įdomesnis buvo 
klausimas, ar pdidėsiąs bažny- 
šios vaidmuo, išsaugojant taiką. 
Kan. Stankevičius čia atsakė: 
padidės. “Popiežiaus Jono XXIII 
pasėtoji sėkla atneš gerus vai
sius”. Stankevičius apgailesta
vo, kad vis dar sergąs Telšių 
vyskupijos apaštališkasis admi
nistratorius* vyskupas P. Maže
lis, todėl ir negalėjęs vykti į Ro
mą. Susirinkimo darbuose, be 
Stankevičiaus dar dalyvauja 
kan. Č. Krivaitis ir kan. P. Bak
šys. Abu korespondentai pasi
kalbėjimą “Tiesai” iš Romos 
perdavė telegrafu. (E)

Antras turboagregatas 
Elektrėnuose

Darbininkai VRES — Elektrė
nų šiluminėje elektrinės staty
boje spalio mėn. daug kentėjo 
nuo varovų reikalavimų — juk 
jiems ligi spalinių bolševikinių 
švenčių (lapkr. 7) reikėjo pa
leisti antrojo agregato genera
torių. Tas generatorius buvo 
įjungtas į sistemą lapkr. 4 d. 
Tai partijai svarbus įvykis, tad 
LKP CK su Min. Taryba pasi
skubino pasiųsti sveikinimą, o į 
Elektrėnus buvo nuvykę visi 
partiniai bei režiminiai varovai 
su Sniečkumi. Džiūgauta, kad 
elektros linija nuo Elektrėnų ei
nanti ligi pat Leningrado, atseit, 
jau naujas krašto liedinimo s*u 
Maskvos ūkiu pasiekimas... (tuo 
tarpu, pagal “Lietuvos TSR 
Ūkį 1960 m.” elektrifikuotų kol
chozų Lietuvoje 1960 m. tebu
vo 44% — tai rodytų, kad VRES 
kaimynystėje kolchozai lėtai 
elektrifikuojami ir kiek rūpina
masi Lietuvos ūkiu— E.). Toji 
VRES statyba vėl padedanti sti
printi vad. broliškųjų tautų 
draugystę — lietuviai darbinin
kai sąmoningai buvo verčiami 
kalbėti apie “puikų žmogų — 
brigadininką baltarusį Bulavskį” 
ir neblogesnį ukrainietį Pivova- 
rą. Esą jie visuomet su šypsena, 
o jų rankose “kiekvienas.darbas 
tirpstąs”... (E)

Anastas J. Mikojan (kairėje), Chruščiovo pavaduotojas, sveikinasi su prezidentu Johnsonu. Vi
duryje yra Soviety ambasadorius Amerikai, Anatoli j F. Dobrynin.

ŽUDIKAS GALĖJO PALEISTI PER 5 SEK. 
3 ŠŪVIUS, SAKO ŠAUDYMO EKSPERTAI

Prezidentq galėjo nužudyti vienišas teroristas
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos šaulių (šaudytojų) 

sąjunga, dalyvaujant taikliems šaudytojams, keletą kartų atkūrė 
prezidento nužudymo aktą ir įsitikino, kad vienišas pasikėsin- 
tojas galėjo paleisti tuos* tris šūvius per 5-8 sekundes. Bet yra 
ekspertų ypač užsieny, kurie tuo abejoja.

Austrų ekspertas Hubert I 
Hammerer, olimpiados šaudymo Į 
čempionas, netiki, kad iš to se
no 1938 metų modelio 6.5 mm 
kalibro itališko šautuvu būtų 
buvę galima paleisti 3 taiklius 
šūvius* per 5 sekundes. Italų 
dienraštis Corriere Lombardo 
savo abejonėmis paskatino ne
maža amerikiečių šaudymo spe
cialistų išbandyti tokią gali
mybę. Minėtas laikraštis ma
no, kad prezidentą ir gubernato
rių apšaudė ne vienišas teroris
tas, jam turėję kas nors pagel
bėti.

Šaudytojų draugijos šaudyk
loj Washingtone vienas šaulys 
paleido per 11 sekundžių 3 šū
vius į taikinį už 50 jardų, vi
sos kulkos sulindo į pusantro in- 
čo apskritimą nuo taikomo taš
ko^ Prezidentas buvo nušautas 
iš 75 jardų nuotolio).

Per antrą bandymą tas pats 
šaulys suvarė į taikinį 3 šūvius 
per 8 sekundes ir padarė išva
dą, kad kiek pasipraktikavus 
būtų galima tai padaryti per 5 
sekundes*.

Kulkos buvo dum-dum
Dalias chirurgas Dr. Kemp 

Clark, kuris konstatavo ir pa
skelbė prezidentą mirus Park
land ligoninėj penktadienį, pa
tvirtino, kad žudikas naudojo 
dum-dum kulkas (nukirtus ga
lus, tokios kulkos daugiau su

drasko žmogaus kūną).
Prezidentą kliudė pirmoji kul

ka, į pagerklę, ties kaklaraišio 
mazgu, ir trečioji — į pakaušį, 
dešinėj pusėj. Tai buvo fatališ
kas* šūvis, bet gal jis būtų mi
ręs ir nuo pirmojo šūvio. Tre
čiasis šūvis kliudė priešaky pre
zidento sėdėjusį gubernatorių 
Connally, kai jis atsisuko į pre
zidentą.

Oswald susirašinėjo 
su komunistų partija

FORT WORTH, Tex. — Da
rant kratą apkaltintojo prezi
dento žudiko Lee H. Oswaldo bu
te buvo rasta laiškų, rašytų iš 
Amerikos komunistų partijos 
būstinės New Yorke, ant parti
jos blankų, ir vis to pat asmens. 
Laiškų foto-kopijos buvo per
duotos FBI įstaigai.

Apylinkės* prokuroras Alex
ander pasakojo laikraščio Fort 
Worth Press korespondentui, 
kad viename’ laiške komunistų 
partijos vadovybės žmogus rašė, 
kaip įsteigti Dalias mieste ko
mitetą Fair Play for Cuba, Cas
tro valdžiai draugišką organiza
ciją.

Kitame laiške buvo patarimų, 
kaip laikyti atokiai smalsius kai
mynus. Kompartijos laiškai bu
vo rašyti pastarosiomis* savai
tėmis.

Ar tauta kalta už 
maniako veiksmus?

Pora senatorių kritikuoja 
“masinės kaltės” teoriją

WASHINGTONAS, C. — Res
publikonų senatorius Thruston 
Morton (Ky.) ir demokratų — 
Albert Gore (Tenn.) ragina ame
rikiečius nepaisyti tų religinių 
ir politinių pamokslautojų, ku
rie liepia visiems susiriesti iš 
gėdos*, kad jų tarpe atsirado ma
niakas, kuris nužudė preziden
tą.

Jiedu įrodinėjo senate, kad 
pamokslai apie visos tautos at
sakomybę už vieno nario ar gru
pės nusikaltimą netarnauja tau
tos interesams. “Aš nepripažįs
tu masinės, kolektyvinės kaltės 
teorijos”, pareiškė sen. Gore. 
Amerikos teisė draudžia pri
mesti kaltę ir artimiausiems nu
sikaltėlio žmonėms, šeimos na
riams, pažįstamiems.
Negrų vadas — kitos nuomonės

Negrų teisių organizacijos 
NAACP gen. sekretorius Roy 
Wilkins*, pakviestas pasakyti 
kalbą Freedom House organiza
cijoj New Yorke, išvedžiojo, kad 
prezidento nužudymas buvo re
zultatas moralinės ligos, “kuria 
mes visi sergame”, šios ligos 
nešiotojai esą tie, kurie skelbia, 
superpatriotizmą, rasinį prana
šumą, neapykantą ir t. t.

Wilkinso žodžiai daugiau de
rintųsi su padėim, jei Oswaldas, 
įtartinasis žudikas, būtų produk
tas minėtų idėjų- rasistas. Atvy 
kęs į komunistų rojų gyventi, 
jis 1959 m. pasakojo Ameri
kos korespondentui, kad jis yra 
negrų teisių gynėjas. Jis save 
vadino “marksistu” ir nelaikė 
savo rasės* aukštesnės už juo
dųjų.

PREZIDENTAS PAPRAŠĖ TUOJ PRIIMTI 
J. K. KENNEDŽIO PALIKTAS PROGRAMAS
Pilietinių teisių įstatymo projektas esqs skubiausias

WASHINGTONAS, D. C. — Po prezidento Lyndon B. John
son© pirmosios kalbos bendrame senato ir atstovų rūmų susirin
kime trečiadienį, svarbiųjų komitetų vadai pasižadėjo paskubinti 
ir netrukus baigti apklausinėjimus, tyrinėjimus socialinių, eko
nominių ir švietimo programų, kurias paliko velionis prezidentas.

Svarbiausiu ir skubiausiu įsta
tymo projektu prezidentas John
son minėjo pilietinių teisių. At
stovų rūmų pirmininkas McCor
mack pasižadėjo pasirūpinti, kad 
šis projektas*, įstrigęs komitete, 
būtų perkeltas į atstovų rūmus.

Prašo sumažinti mokesčius
Kaip velionis prezidentas taip 

ir Johnson antru svarbiu pro
jektu laiko mokesčių sumažini
mą. Sumažinus per 2 metus $11 
bil. mokesčių, tikimasi žymiai 
sumažinti nedarbą ir sukliudy
ti bet kokį ekonominį atoslūgį. 
Nežiūrint kongreso palankumo 
naujajam prezidentui, kuris ilgą 
laiką buvo demokratų partijos 
vadu senate, vargu iki sesijos 
pabaigos bus galima šiuos svar
biuosius projektus priimti. Bet 
kongresas tuoj prie jų grįš, kai 
susirinks ateinančiai sesijai ki
tų metų pradžioj.

Prez. Johnson ragino kongre
są, kad jis įgyvendintų ir kitas 
jo pirmtako svajones, kad pri
imtų pensininkų nemokamo gy
dymo, švietimo, jaunimo paruo
šimo programas, kaip geriausią 
paminklą žuvusiam šių progra
mų autoriui.
Laikysis įsipareigojimų užsieny

Kaip ir buvo laukta, naujasis 
prezidentas pabrėžė, kad užsie
nio politikoj bus laikomasi tų 
pačių gairių, kurias nutiesė pre
zidentas Kennedy. Bus žiūrima, 
kad Amerikos įsipareigojimai, 
pradedant nuo Pietų Vietnamo 
ir baigiant Vakarų Berlynu, bū
tų pildomi.

Amerika ir toliau visomis iš
galėmis rems Jungtines Tautas 
kaip pasaulinės taikos išlaiky
mo įnagį, tvirtai laikysis sąjun
gų su tautomis Azijoj, Afrikoj, 
žinoma, ir su Lotynų Amerika, 
su kuria turi išdirbusi pažangos 
alianso programą.

Rajecko kalba apie 
žuvusį prezidentą 
NEW YORKAS. — Vliko su- 

kaktiniame suvažiavime Lietu
vos atstovas J. Kajeckas pasa
kė šiokią kalbą:

Susirinkome sukrėsti tragin- 
go ir šiurpaus įvykio. JAV nete
ko prezidento, laisvasis pasau
lis—labiausiai įtakingo ir autori 
tetingo vado.

JAV prezidento John F. Ken
nedy, mirtis ir mums lietuviams 
yra nepaprastai liūdnas įvykis ir 
smūgis. Lietuva ir lietuviai jo 
asmenyje turėjo mūsų teisių ir 
aspiracijų gynėją, užtarėją ir 
globėją. Jis buvo vienintelis 
JAV prezidentas, kuris yra lan
kęsis Pabaltijo kraštuos*.

Pakanka paminėti du dalyku, 
kad įkainotumėme tai, ko nete
kome.

Pernai Vasario 16 dieną, pre
zidentas, John F. Kennedy, pri
ėmė Baltuosiuose Rūmuose lie
tuvių delegaciją, šis įvykis bu
vo mums nepaprastai reikšmin

gas, nes delegacija buvo priimta 
Lietuvos Dieną.

Š. m. rugsėjo 20 d., JAV pre
zidentas John F. Kennedy, kal
bėdamas Jungtinių Tautų Pilna
tyje, pasakė:

“Mes tikime, kad visame pa
saulyje — taip pat ir Rytų Eu
ropoje — gyventojai turi būti 
laisvi, kad jie galėtų patys pasi
rinkti savo ateitį be diskrimina
cijos ir kitų diktavimo”. Tai 
velionies Prezidento testamen
tas mums.

Prisimindami tuos dalykus, 
mes su giliausiu liūdesiu ir nuo
širdžiausia pagarba lenkiame 
galvą velioniui JAV preziden
tui ir piktinamės, kad jis taip 
tragingai žuvo. Inauguracijos 
metu jis ragino klausti save: 
“What can I do for my country”. 
Jūs irgi susirinkote svarstyti, 
kaip galite geriausiai Lietuvai 
pasitarnauti. Ta prasme Jūs 
garbingojo velionies testamen
to vykdytojai.

Prieš trejetą valandų buvau 
prie garbingo velionies karsto 
Baltuose Rūmuose, tikslu pa
reikšti jam lietuvių tautos ir 
savo pagarbą.

Gubernatorius John 
Connally prakalbėjo 

Nebetikėjo išlikti gyvas
DALLAS. — Texaso guberna

torius John Connally trečiadienį 
pirmą kartą viešai prabilo per 
radiją ir televiziją iš Parklando 
ligoninės, kur jis taisosi po sun
kios, 4 valandų operacijos.

Jis* buvo sunkiai sužeistas į 
nugarą ir krūtinę penktadienį, 
važiuodamas su prezidentu Ken- 
nedžiu tuo pačiu automobiliu. 
Judviejų žmonos, sėdėjusios šali
mais, nuostabiu būdu išliko gy
vos ir sveikos. Jis manęs, kad 
jis yra mirtinai sužeistas.

“Jie nužudė mano vyrą!”
Kai prezidentas sukniubo, jo 

žmona sušukusi: “O Dieve, jie 
nužudė mano vyrą! Jack! Jack!”, 
pasakojo tragedijos dalyvis.

Jis yra tos nuomonės, kad žu
dikas ar žudikai norėjo nužudy
ti juodu abu, svarbiausia — pre
zidentą. Gubernatorius daugybę 
kartų važiavęs ir keliavęs be jo
kios apsaugos, ir jei kas norėtų, 
būtų galėję jį seniai nudėti. At
seit, svarbiuoju taikiniu buvo 
prezidentas*.

Ruby ir Oswald — draugai?
Dalias spauda rašo naujų da

lykų apie santykius tarp Os
wald©, įtariamojo prezidento žu
diko ir Jack Ruby-Rubinsteino, 
kuris porą dienų vėliau nušo
vė policijos rūsy Oswaldą. Jie
du kurį laiką gyvenę netoli viens 
kito ir palaikę draugystę.

Vienas laikraštis tvirtina, kad 
Jack Ruby — nedidelio kalibro 
padugnių gaivalas, dviejų bur
leskinių naktinių klubų savinin
kas, kurį laiką gyveno s*u įtar
tinu komunistu.

1



Tradicinis Šampano Balius
1963 metų lapkričio mėn. 30 dienų (šeštadienį), 8 vai. vakaro, 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. HALSTED STREET.

Baliui pritaikinta programa. — šampanas. — Įėjimo dovanos.
Auditorijos orkestras. Gėlės ir kiti įvairumai. Įėjimas: 3.00 dol. 

Staliukus rezervuokite iš anksto, telef. DA 6-1345

Detroito naujienos
Visi gedi nužudyto prezidento

Dar niekada per penkiolika 
metų nemačiau tokios visuoti
nos gedulo nuotaikos Detroite, 
nors tautinių ir tarptautinių tra
gedijų buvo.

Mano darbovietėje (Chrysler 
Engineering’e) žinia apie JAV 
prezidento pašovimą pasklido 
maždaug 1:15 vai. po pietų, kai 
vieno tarnautojo žmona jam te
lefonu pranešė. Pradėjome bu
riuotis, vienas kitą klausinėda
mi, spėliodami, vildamiesi, kad 
gal sužeidimas nebus mirtinas. 
Mūsų skyriuje atsirado pora ki
šeninių radijo aparatų ir di
džiausiais būriais juos apspito- 
me. Darbas nutrūko. Priešta
raujančios žinios sklido apie va
landą, kol visos radijo stotys 
viena po kitos ėmė skelbti: pre
zidentas John Fitzgerald Kenne
dy, neatgavęs sąmonės, mirė.

Nepaskysiu, kad iš pusantro 
šimto mano bendradarbių, kurių 
beveik visi vyrai, būtų bent vie
nas viešai verkęs, tačiau įpras
ti juokai ir anekdotai užsibaigė, 
veidai suakmenėjo. “Baisu, neį
tikėtina, neįsivaizduotina”! — 
kratydami galvas dauguma kal
bėjo vieni kitiems. Prasidėjo 
spėliojimai, kas tas pakvaišėlis. 
Vyravo nuomonė, kad tai bus 
“birčininko” (John Birch So
ciety) ekstremistro darbas, nes 
neseniai ten “birčininkai” mušė 
ir spiaudė Adlai Stevensoną. Tik 
pavakary paaiškėjo, kad prezi
dentas krito nuo pakvaišusio 
bolševiko, Kubos šėtono Castro 
garbintojo rankos.

Vakare teko būti viename iš 
labai judrių apsipirkimo centrų, 
kuriame prieš artėjančią Padė
kos Dieną turėjo būti tūkstan
čiai žmonių, bet juos buvo ga
lima ant pirštų suskaityti. Ra
dijo ir televizijos stotys pame
tė trnsliacijų planą ir visą lai
ką skyrė žinioms apie preziden
to mirtį, apie reakciją krašte ir 
visame pasaulyje. Tik vėlai va
kare pradėjo transliuoti muziką, 
daugiausia Bacho gedulingus kū
rinius.

šeštadienį, lapkričio 23 d., kai 
šios ei lutės rašomos, antroj i ge
dulo diena tęsiama: radijo ir TV 
stotys tebeduoda žinias pie tra
gediją, tebegroja Bacho muzi
ką, kai kur įvesdamos patrioti
nes' giesmes, himnus. Tik jau 
daugiau politinių komentarų, ži
nių apie prez. Lyndon Johnsono 
posėdžius, laidotuvių tvarką. 
Daug kur iškeltos vėliavos iki 
pusės stiebo.

Charakteringa, kad tuoj po 
atentato pas mus buvo išjungti 
visi vieši telefonai, ir tik po gerų

trijų valandų jais buvo vėl ga
lima naudotis.

Šauliai ruošiasi iškilmėms
Pirmojo Nepr. Lietuvos Ka

reivio Stasio Butkaus vardo De
troito šaulių kuopa š. ’m. gruo
džio 15 d. rengiasi iškilmingai 
paminėti savo penkerių metų eg
zistencijos sukaktį. Tą dieną bus 
atlaikytos ‘pamaldos šv. Antano 
bažnyčioje už visus žuvusius 
šaulius ir kartu pašventinta nau
ja kuopos vėliava.

Iškilmingas posėdis įvyks Lie
tuvių namuose 2 vai. kurio kul
minaciniu tašku bus vėliavos 
įteikimas. Po posėdžio seks vai
šės ir meninė programa, kurios 
metu solistė Bronė Beržanskienė 
padainuos keletą dainelių. Nei 
į iškilmingą posėdį, nei į vaišes 
einantiems bilietų nebus-, o bus 
tik aukų lapai, leidžiant publi
kai laisvai, pagal išgales, prisi
dėti prie iškilmių ir vaišių su
rengimo.

Rengėjai kviečia Detroito vi
suomenę gausiai dalyvauti. Ti
kisi svečių ir iš toliau, šis penk
mečio paminėjimas yra rengia
mas 1863 m. sukilimo ženkle, 
tad iškilmės kartu skiriamos ir 
visų lietuvių sukilimų bei kovų 
už laisvę dalyviams pagerbti.

Ta pačia proga kuopos v-bos 
p-kas Jonas Petrulionis prašo 
paskelbti, kad didžiausią auką 
vėliavai įsigyti davė kuopos na
rys Marijonas šnapštys, net 
150 dolerių (tas pats M. šnapš
tys neseniai yra atidavęs- tūks
tantį dolerių Kultūros fondui!). 
Kitas šaulys, Antanas Mikalkė- 
naSj aukojo 10 dol. Vyčiai įsi
gyti.

Pagerbtas prez. Kennedy 
ir paminėta Dloco sukaktis

Lapkričio 23 d. Lietuvių na
muose, prieš pradedant “Noros” 
spektaklį, buvo pagerbtas tra- 
gingai žuvęs JAV prezidentas 
John Fitzgerald Kennedy. Susi
rinkusi publika minutės susi
kaupimu išreiškė visuotiną ge
dulą, o po to dr. Kazys Karve
lis pasakė gražią, graudžią kal
bą, ne vieno akyse iššaukusią 
ašaras.

Paskui, pagal iš anksto numa
tytą programą, dabartinis Dlo
co v-bos pirmininkas Rapolas 
Valatka keletu žodžių paminėjo 
Dloco įsikūrimą prieš 20 metų 
ir išvardijo visų buvusių Dloco 
v-b’ų pirmininkų pavardes, pa
kviesdamas salėje esančius eks- 
pirmininkus atsistoti, pasirody
ti.

Labai gaila, kad po dr. K. Kar-

Dvi našlės: kairėje Dallas (Tex.), nužudyto policininko Tippitt žmona, dešinėje — Marina Oswald, 
kurios vyras buvo kaltinamas prezidento Kennerfžio nužudymu ir pats nuo kulkos žuvo.

ALFONSAS NAKAS

“NORA” GEDULO IR SUMIŠIMO ŽENKLE
Ilgai planuota ir gerai rekla

muota H. Ibseno “Noros” prem
jera Detroito Lietuvių namuose 
įvyko numatytu laiku, lapkri
čio 23 d. Dėl prezidento J. F. 
Kennedžio tragiškos mirties bu
vo manyta spektaklį atidėt, bet, 
turint galvoje dramos rimtą po
būdį, po ilgų svarstymų nutar
ta vaidinti, kaip skelbta. Gai
la, kad gedulo ir politinės mai
šaties paveikta publika liko na
mie, prie televizijos aparatų, 
prie radijo priimtuvų. Į salę atė
jo tik;pusantro šimto žmonių.

Pagaliau, po beveik 85-rių me
tų nuo “Noros” gimimo, Ame
rikos lietuviai pirmą kartą iš
girdo lietuvišką “Noros” balsą. 
Drama nepaprastai sunki vaidin
tojams, ir sunki klausytojams, 
tad ir bauginomės šio spektaklio 
laukdami iš Dtetroito Dramos 
mėgėjų sambūrio, kurio aktoriai 
neturi pakankamai laiko net bū
tiniausioms repeticijoms, nes 
yra pririšti prie savo tiesiogi
nių darbų. Tik pasitikėdami šio 
sambūrio siela, jo vadove ir re
žisiere Zuzana Arlauskaite-Mik- 
šiene prileidome, kad iš lietuviš
kos mėgėjų “Noros” gal ir gali 
šis -tas išeiti. Dabar, po prem
jeros, galime atsikvėpti lengviau 
ir pasakyti, kad gavome dau
giau, negu tikėjomės, kad dra
ma buvo suvaidinta visiškai ge
rai ir kad laukiame dar bent 
vieno jos spektaklio Detroite po 
N. Metų, kad galėtų pamatyti 
visi tie, kurie dėl prezidento tra
gedijos liko namie, ir kad galė
tų pakartotinai pamatyti tie, ku
rie pirmąjį spektaklį jau matė. 
Manau, kad su “Nora” Detroito

DĖMESIO
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokėjimų giminėms, gy
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir t. t.

Prekių pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 die
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren
kamas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.

velio kalbos publika prapliupo 
ploti, tuo sugadindama gedulo 
nuotaiką. Būtų buvę geriau, 
kad tą vakarą, net ir “Noros” 
spektaklio metu būtų buvę su
silaikyta nuo plojimų.

Taisau klaidas
Mičigano universiteto Ann Ar- 

bore studentų tarptautinę paro
dą aprašant (žiūr. Naujienų 
1963.XI.14 d. laidą), įsibrovė ne
maloni korektūros klaida: kur 
rašoma, kad eksponatų tarpe 
buvo keletas mano knygų, tu
rėjo būti ne mano, o meno kny
gų, t. y. knygų apie meną, me
no temomis, šia proga dar pa
brėžiu, kad prie lietuviškojo sky
riaus organizavimo nesu prisidė
jęs, ir, labai gaila, jokių ekspo
natų nesu davęs.

Gi kor-joj apie tautybių mu
gę Tarptautiniame Institute 
(žiūr. Nauj.1963.XL21 laida) 
vietoj ponia Kundrat turi būti 
ponia Stella Hotra, čia gimusi 
lietuvaitė, kuri nebe pirmi me
tai daug darbo įdeda į Kultūros 
klubo veiklą, ypač tautybių mu-1 
ges rengiant. Alfonsas Nakas

vaidilos pasieks nuolatinius iš
vykų taikinius, kaip Torontą, 
Hamiltoną, Clevelandą ir Čika
ga.

Iš pažiūros “Noros” turinys 
nėra jau toks komplikuotas, 
lengvai sugaunamas kiekvienam 
žiūrovui. Jauna advokato Kei
merio žmona, su kuriuo ji jau 
aštuonerius metus, iš paviršiaus 
žiūrint, laimingai gyvena ir au
gina tris’ vaikučius, praeityje 
Vyrui ir tėvui sunkiai sergant, 
atsidūrusi materialiniuose sun
kumuose pasiskolina pinigų iš 
sukto advokato Krogstato, su
klastojusi jau mirštančio tėvo 
parašą. Nuo vyro slėpdama ji 
skolą moka. Vyras yra įsitiki
nęs’, kad ją myli, ir jai tai daž
nai pabrėžia, bet ta meilė yra 
savotiška: ją myli kaip nerū
pestingą būtybę, kaip lėlę, ly
giai,’kaip vaikystėje yra mylė
jęs ir tėvas, neduodamas jai 
pasireikšti, kaip žmogui ir kiek- 
vienme žingsnyje persekiodamas 
su patarimais, pamokymais. Jų 
“laimingame” šeimyniniame gy
venime maišosi ir šeimos drau
gas dr. Rankas, sergąs kaulų 
smegenų vėžiu ir slaptai įsimy
lėjęs Norą. Noros jaunystės 
draugė, dabar našlė Kristina 
gauna darbą Keimerio vadovau
jamame banke, bet tuo pačiu 
metu už parašo klastojimą iš 
banko Helmeris atleidžia Krogs- 
tatą. Pastarasis, keršydamas, 
Keimeriui praneša pie jo paties* 
žmonos klastotą dokumentą ir 
įvykstą šeimos scena. Tuo tar
pu Kristinos ir Krogstato jaunų 
dienų romansas atsinaujina, 
Krogstatas nutaria Keimeriui 
nebekeršyti ir atsiunčia suklas
totą dokumentą sunaikinimui. 
Helmeris atsiprašinėja Norą, 
bet ši pajunta, kad jos vyras jai 
svetimas, kad jai gana būti vy
ro lėle, kad ji nori tapti pirmoje 
vietoje laisvu žmogumi ir... Kei
merį su vaikais palieka.

Nereikia stebėtis, kad ano me
to Europos diduomenė ir mora
listai prieš Ibseną sukilo dėl šios 
dramos. Juk tai pirmasis* viešas 
divorsas (atsiprašau, tik separa
tion) kaltinant vyrą dvasiniu 
žiaurumu (mental cruelty). Da
bar tokiu “keisų” pasaulyje jau 
milijonai!...

Rasa Lišauskaitė turėjo No
ros rolę. Po “Nežinomosios” ir 
“Gatvės vaiko” ■— tai trečia pa
grindinė rolė. Ir pati sunkiau
sia. Pirmo veiksmo pradžioje ir 
vienoje kitoje vietoje trečiame 
veiksme gal buvo kiek dirbtinu
mo, bet bendrai paėmus*, jos vai
dyba buvo pasigėrėtinai šilta ir 
tikra. Ypatingai įtikinančios 
scenos buvo pokalbiuose su Kris
tina (Irena Laurinavičiene)' sce
noj su vaikais ir šokant tarante
lą. Įdomu, kad kaip “Nežinomo
joje” ji mokėjo iššaukti sau tik
ras ašaras, taip “Noroje” ji at

skleidė šokėjos talentą. Čia ne
dedu jai balerinos vainiko, bet 
tik sakau, kad ji sušoko daugiau, 
negu buvo tikėtasi ir publiką 
tuo maloniai nustebino, šokant 
veide buvo užtektinai reikiamo 
tragizmo. Trečiame veiksme 
(dalinai ir ankstesniuose) dau
gelyje scenų jai reikėjo vaidin
ti be žodžių, gestais, mimika ir 
beveik visur tas jai puikiai pa
vyko. Sekančiuose spektakliuo
se linkėtina p-iei Lišauskaitei 
laisvumo nuo pat pradžios ir jos 
vaidmuo bus atliktas be jokių 
priekaištų.

Vincas* žebertavičius buvo sa
vimi pasitikįs Helmeris ir tik
ras egoisto vyro pavyždys. Gai
la buo, kai Nora nuo jo bėgo, bet 
gaila būtų buvę, kad ji būtų pa
silikusi... Manyčiau, kad tre
čiame veiksme, kur asmeniška 
tragedi j a (dėl šantažuoj ančio 
laiško) pakeičiama asmenišku 
triumfu (suklastotų žmonos do
kumento gavimu) ir po to’išsi
vysto į šeimos tragediją (Noros 
tvirtas nuosprendis jį ir vai
kus palikti), buvo truputį per
daug skubėta monologus iškal
bėti.

Irena Laurinavičienė Kristi
nos vaidmenyje buvo tikra ir 
nuoširdi visą laiką ir jos pašne
kesiai su Nora buvo taip tikri, 
lyg ne scenoje, o gyvenime jų 
klausytume!. Viena tik: kaž
kodėl, visą aiką žiūrovai atro
dė, kad ji už Norą yra daug vy
resnė, nors, pagal rolę, turėjo 
būti beveik vienametės.

Algio Pesio sukurtas adv. 
KrogS’tatas turėjo pakankamą 
dozę cinizmo bei savanaudišku
mo ir žiūrovo antipatijai buvo 
duota pakankamai pagrindo. O 
tai juk ir buvo A. Pesio vaidy
bos tikslas.

Algis Gladkauskas kaip dr. 
Rankas, parodė truputį sarkaz
mo, daugiau žodžiais ir gestais, 
negu žvilgsniais parodė ilgai 
slėptą meilę Norai, bet kad jis 
tikrai buvo didelis ligonis, tai 
kažkaip nesinorėjo tikėti. Atvi
rai kalbant, tai jo vaidmuo bu
vo ir labai sunkus, ir reikėjo pa
dėti daug pastangų.

Nustebome Keimerių šeimi
ninkės Zitos Dargelytės vaidy
ba. Kaip mediumas tarp scenų, 
čia išleisdama, čia įleisdama sve
čius, čia atnešdama arbatą — ji 
buvo tikrai neatpažįstama senė 
ir niekas jos kitokia neįsivaiz
davo, net ir žinodami, kad Z. 
Dargelytė yra tik 17 ar 18 m. 
mergaitė. Nuostabiai gerai su
vaidino ir trys Danutės ir Euge
nijaus Jankų vaikučiai, scenoje 
jausdamiesi, kaip namie, nors 
jų amžius tik gal 2-3-5 metai.

Šitiek apie aktorius. Dekora
cijos, kurias darė (ne piešė/nes 
tai buvo tik kambario Sienos) 
Pranaitis (nežinau vardo) ir 
Stepas Iljesevičius, buvo neblo
gos, kaip šviesūs “lėlių namai”. 
Na, baldai turėjo būti kitokį, pe
reito šimtmečio, bet kur gijuos

gausi. Galėjo būti ir aktorių 
apranga kitoniška, bet ir tai vis 
su išlaidomis surišta, ir praeity 
tokius dalykus pakritikavęs su
silaukdavau pagrįstų priekaištų, 
kad, girdi, žinojome, bet netu
rėjome pinigų. Vis dėlto, bu
vo smulkmenų, kurių ateities 
spektakliuose nebeturėtų būti: 
A. Pesys scenoje su R. Lišaus
kaitė ilgai sukiojo tarp pirštų 
cigaretę ir tik neužsirūkė (pra
vartu patirti, ar cigaretės prieš 
beveik šimtmetį buvo madoj.); 
labai jau šiandieniško bliūdo for
mos baltu gobtuvu papuošta lem
pa, išbuvusi dešinėje scenos pu
sėje du veiksmus ir trečiame 
perkelta į kairę, turėjo net ir 
elektros jungiklį aiškiai iškišta; 
Nora vaišino savo savo svečius 
sausainiukais iš plono, rudo (“de 
šims’torių”) maišiuko, kai perei
tame šimtmetyje, regis, tokie 
saldumynai būdavo pakuojami į 
dailias skardines, ar sunkesnio 
metalo dėžutes; Nora vienam 
kolegai uždegė cigarą žiebtu
vėliu, o kitas, naikinamus doku
mentus pats užsidegė nuplėšia
mais amerikietiškais šių dienų 
popieriniais degtukais; neturėjo, 
kad ir sena, tarnaitė nešioti aki
nių tik todėl, kad ją darytų sun
kiau atpažįstama, nes ano šimt
mečio tik labai aukšti žmonės 
tegalėjo sau akinius leisti; ir 
Pesio ūsiukai kažkur vidury tarp 
Charlie Chaplino ir Miko j ano 
ūsiukų, ir Gladkausko barzda — 
ūsai a la Antano Smetonos — 
ne ano šimtmečio Tai keletas la
biau į akis kritusių smulkmenų, 
kurios galėjo būti lengvai išven
giamos, ir, tikiu, jų bus išveng
ta ateityje.

Spektakliui besiruošiant buvo 
atsitiktinai gautas* iš okupuotos 
Lietuvos senas “Švyturio” žur
nalo numeris, iš kurio paaiškėjo, 
kad Lietuvoje “Nora” buvusi 
statoma jau prieš dvidešimt vie
nerius metus, Romualdui Jukne
vičiui režisuojant ir Monikai Mi- 
ronaitei Noros vaidmenį atlie
kant. Tik dar neaišku, ar tai bu
vo Kauno, ar Vilniaus teatre. 
Pastaruoju metu “Nora” esanti 
statoma Vilniaus rusų teatre, vis 
tai pačiai Mironaitei tebevaidi
nant.
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Vagys apsėdo motelius
Pasirodo, motelių biznis turi 

savo nemalonią pusę tą, kad 
mėgėjiškų ir profesionališkų 
apiplėšimų skaičius daugėja. 
Daugelis motelių pradeda kil
nojamus daiktus ir net baldus 
prikalti ar kitaip pritvirtinti, 
bet negali apsisūugoti, kad ne
dingtų peleninės, rankšluosčiai, 
muilas, kėdės, televizijos pri
imtuvai, net lovų matracai.

D. G. Pavis, O’Hare Inn gen. 
menageris, pasakė., kad nau
jausiai vienas šio motelio kam
barys buvo tiek “apvalytas”, 
jog buvo išimtos net visų durų 
kengės, vandens kranai, rank- 
šluosčiams pasverti kartelės, 
langų užlaidos su visais sker
siniais, pagaliau net toileto sė
dynė.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .........     $1.09
VITAMINAS C, 100 mg....... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg....... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........   $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais .............................. $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms .............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 .OINTMENT tepalai vi- 
. šoms odų ligoms nuo

$1,25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35fh and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokim pabaigoj 4 motų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. —■ 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU ^TAKELIU, 178 pusi....

Prof. V? Biržiška,’ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ "ISTO
RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00

Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai....................    .....
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi........... ......
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ................................ .........
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................... ............
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ..........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ..... ...................

2
3.
4.
5. ____ ___________  _________ ________ ._ r__
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ..
7. r * “ “ —............... ................. .........

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

ir

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

15.
16.
17.
18.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu,
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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Los Angeles, Calif
G. Vasiliauskienė nekoncertavo

Lapkričio 23 d. Tautiniuose 
namuose turėjo būti Australijo
je gyvenančios dainininkės Ge
novaitės Vasiliauskienės ir aus
tralietės pianistės D. Oldham 
koncertas. Abi menininkės į Los 
Angeles atvyko ir koncertui ruo
šėsi, bet dėl prezidento Kenne
dy mirties koncertas neįvyko.

G. Vasiliauskienė ir D. Old
ham koncertavo daugelyje Ame
rikos mietų lietuvių publikai. 
Los Angeles buvo numatyta pa
skutinė jų koncerto vieta, nes iš 
čia jos* lapkričio 26 d. pradeda 
laivu kelionę atgal į Australiją.

Lapkričio 24 d. Tautiniuose 
namuose buvo surengta vieš
nioms menininkėms G. Vasi
liauskienei ir D. Oldham vaka
rienė, dalyvaujant kviestam los- 
angeliečiui būriui.

Vliko minėjimas nukeltas 
į gruodžio 8 d.

Los Angeles lietuvių radijo 
programa lapkričio 23 d. pa
skelbė, jog G. Vasiliauskienės ir 
D. Oldham koncertas, dėl prez. 
Kennedy mirties, atšaukiamas. 
Toje pat programoje buvo re- 
klamuojamasi lapkričio 24 d. ren
giamas parapijos bazaras su šo
kiais, muzika, valgiais ir kito
mis pramogomis. Tačiau vė
liau nutarta ir parapijos bazarą, 
dėl prezidento Kennedy mirties, 
iš lapkričio 24 dienos nukelti į 
gruodžio 1 d.

Tokius pakeitimus darant iš 
gruodžio 1 dienos į gruodžio 8 
dieną nukeltas Vyriausiojo Lie- 

Now more appealing than ever

The Temptation of BEAUTYREST

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SAUGUS BŪDAS

0TAUPYTI
annum

Effective April 1,1960

GO AHEAD, give in. Take a few moments away from those unending homemaking tads 
and let Beautyrest refresh you for your busy hours yet to come. You'D soon discover the 
wonderful rest that can be yours, just by pausing everyday for what we like to call the 
Beautyrest hour.

BEAUTYREST, the mattress where comfort begins and backache ends. Because Beautyrest 
has separate back-supporting springs that push up under the small of your back, you enjoy 
true body-fitting comfort. And these same separate springs mean single-bed comfort even 
in a double bed ... the heaviest husband can't disturb his wife's rest when he turns in his 
sleep. There's no rolling together. Beautyrest will never, never sag.

AND ECONOMY ... it's there in Beautyrest. Every endurance test proves this is Ae mattress 
that lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses.

SO COME IN TODAY. Make your selection from 24 models. Twin or full size, tufted or new 
quilted Beautyrest still only $7950
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tuvos Išlaisvinimo Komiteto 20 
metų jubiliejinis minėjimas*.

Visuomenė kviečiama daly
vauti Vliko veiklos minėjime. 
Prakalbininkai bus: Dr. P. Rau- 
linaitis ir Alena Devenienė. Kon
sulas Dr. J. Bielskis ir Alto sky
riaus pirm. J. Motiejūnas taip 
pat kalbės ir sveikins Vliką. Ra
šytojas Juozas Balčiūnas švais
tas* skaitys savo kūrybos.

Pradžia 12 vai., šv. Kazimie
ro parapijos salėje, gruodžio 8 
dieną.

A. Skiriaus laikraštis 
paskelbė melą

Antanas Skirius, pradėdamas 
leisti naują laikraštį Lietuviai 
Amerikos Vakaruose, pirmaja
me numeryje pasisakė, jog reik
tų turėti grynai lietuviškos ben
druomenės reikalų, darbų, veik
los laikraštį. Toks tai esąs jo 
bandymas.

Trečiame to laikraščio nume
ryje bent iš poros atvejų rašo
ma apie Dygųldagio “Epopėją” 
— eiliuotą satyrą. Vienas A. 
Skiriaus laikraščio bendradar
bis, pasirašęs Scriba, be kita ko 
rašo šitaip: “Kaip parašė Nau
jienų korespondentas J. Klau- 
seikis, autorium šio pamfleto 
esąs Liudas Balvočius, neprikl. 
Lietuvoje buvęs vienu iš tau
tininkų oficiozo redaktorium, ei
les rašinėjančios Z. Balvočienės 
vyras”.

Tai A. Skiriaus laikraščio ben
dradarbio melas. J. Klauseikis 
niekada taip nerašė. J. Klausei-

Arlington© Nacionalinėse kapinėse susirinkę žmonės žiūri į nužudyto prezidento Kennedy kapą.

kiui visai nerūpėjo Epopėjos au
toriaus atidengimas, nerūpėjo, 
ką Liudas Balvočius veikė Lie
tuvoje bei ką veikia Z. Balvočie- 
nė. Faktas, jog pas knygų par
davėją buvo padėta pardavimui 
antroji Epopėjos laida, kurioje 
autorius pats atidengia savo me- 
trikinę pavardę. Tą faktą, nelies
damas autoriaus praeities, neuž
kabindamas jo šeimos, J. Klau- 
seikis paskelbė Naujienose, lap
kričio 18 d., šitaip: “Epopėją, 
eiliuotą satyrą iš Los Angeles 
lietuvių gyvenimo, Dygųldagio 
slapyvardžiu išleistą, kaip iš 
antrosios laidos aiškėja, parašė 
ir išleido Liudas Balvočius”.

Manau, jog Antano Skiriaus 

spaudos sekliai, kuriems parū
pėjo Liudo Balvočiaus praeitis, 
jo šeimos nariai, galėtų tą savo 
rūpestį savo vardu ir skelbti.

• Lietuviai Dėdės Šamo Vidu
riuose — tokio vardo keturių 
puslapių “epopėjinės juokdary- 
bos žurnalas”, pardavinėjamas 
pas knygų pardavėją V. Prižgin- 
tą. Kaina 15 c. Leidėju pažy
mėta: Oro B-vė, 1933 N. Hover 
St., L. A. Redaktorius: Dygul- 
dagis. Yra satyrinių gabalėlių. 
Yra paskelbti Dygųldagio — 
Liudo Balvočiaus ir Lietuviai 
Amerikos Vakaruose leidėjo An
tano Skiriaus susirašinėjimo 
laiškai.

• Liet. Bendruomenės Apy
linkės valdybos posėdyje lapkri
čio 14 d. buvo svarstomas mies
to Barnsdall parke kalėdinės* eg
lutės programos sudarymas. Lie
tuvių programa bus gruodžio 15 
d. 5 vai. vakaro. Tame pat ben
druomenės valdybos posėdyje 
nemažai laiko praleista besigin
čijant dėl bendruomenės ir pa
rapijos santykių. Dauguma val
dybos narių nutarė, jog A. Ski
riaus leidžiamame laikraštyje 
Lietuviai Amerikos Vakaruose 
antrajame numeryje išspausdin
tas bendruomenės raštas, ir kun. 
J. Kučingio atsakymas, į tą 
laikraštį pateko sauvališku A. 
Skiriaus, bendruomenės apylin
kės pirmininko, elgesiu.

• S. Deveikis, 1960 metais bu
vęs1 Los Angeles Liet. Bendruo
menės Apylinkės valdybos iždi
ninkas, tebereiškia pretenzijų, 
jog bendruomenė nėra su juo at
siskaičiusi. Pretenzija siekia ke
letą šimtų dolerių. S. Deveikio 
prašymas atsiskaityti buvo svar
stomas Liet. Bendruomenės val
dybos posėdyje lapkričio 14 d.

• Frank Mackonis, išėjęs į kal
nuotą Griffih parką pasivaikš
čioti, per trejetą savaičių negrį
žo į namus. Viena Los Angeles 
radijo stotis, skelbdama žinias, 
pranešė, jog lapkričio 16 d. Los 
Angeles kalnuose rastas lavo
nas. Manoma, jog tai F. Macko- 
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nio. Spėjama, jog nelaiminga
sis nupuolė nuo 50 pėdų aukščio 
uolėto skardžio.

• Henrikas Macijauskas, gy
venęs Clevelande ir dirbęs spau
stuvėje, vėliau kurį laiką gyve
nęs Chicago j e, lapkričio 17 d. 
atvyko gyventi į Los Angeles.

• Leonardo Valiuko paragini
mą protestuoti, kam Richard 
Nixon viename savo straipsnyje, 
minėdamas pavergtus kraštus, 
nepaminėjo Lietuvos, Dirvos sa
vaitraštis savo vedmajame įver
tino sakydamas: ...“reikalauti, 
kad visi viešai protestuotume, 
yra ne kas kita, kaip stoka po
litinio skonio”. Toliau tas pats 
laikraštis sako: ...“reikalauti, 
kad visa lietuvių visuomenė pro
testuotų, yra ne kas kita, kaip 
reikalavimas viešai parodyti 
mūsų visuomenės politinį nesu
brendimą”. Dirva nurodo, jog 
dažnai būna, kad Amerikos po
litikai, paminėdami pavergtas* 
Pabaltijo valstybes, nepamini 
Vengrijos ar Lenkijos. Paminė
dami Lenkiją ar Vengriją, nepa
mini Lietuvos, etc. Dirva klau
sia: “Nejaugi L. Valiukas nori, 
kad kiekvieną kartą tokiomis 
progomis nepaminėtų kraštų vi
suomenės reikštų protestus ? 
Laikraštis pataria būti apdai
resniais, diplomatiškesniais, ne
gu pasirodė L. Valiukas.

J. Klauseikis

Gyvulių paroda
Nuo šio penktadienio Chica- 

gos stok j arduose prasidėjo 64- 
ji metinė tarptautinė gyvulių 
paroda. Paroda vyksta didžio
joje amfiteatro halėje, ten kur 
pernai buvo lietuvių tautinių 
šokių šventė. Parodoje lenkty- 
niuos dėl $130,00 premijų de
šimts tūkstančių karvių, bulių, 
pony arkliukų, arklių, avių ir 
kiaulių iš 39 JAV valstijų ir 
Kanados. Paroda tęsis iki gruo 
džio 7 d.

Aukos Naujienų
Mašinų Fondui

Be jau paskelbtų aukų, Nau
jienų Mašinų Fondas dar ga
vo šias aukas iš asmenų ir or
ganizacijų:

Simonas Parednis, Chicago, 
Illinois — $10.00

A. Mingis, Chicago, UI. — 
$10.00

V. & S. B., Chicago, Illinois
— $10.00

Ona Dovidaitis, Michigan Ci
ty, In d. — $5.00

A. Kiinler, Waterbury, Conn.
— $3.00

Clem P. Pocius, Columbus, 
Ohio — $10.00

Mr. & Mrs. P. Urbutis, Phoe
nix, Arizona — $10.00

Ona švirmickas, Chicago, 
Ill. — $5.00

Josephine Beifon, Tefft, 
Ind. — $2.00

J. Jurgens, Elmwood Par, 
Ill. — $20.00

A. Berlman, iMami, Fla. — 
$2.00

Thomas Matas, Waterbury, 
Conn. — $50.00

Miami Moterų Socialis Klu
bas, pinigus persiuntė Mrs. 
Jennie N. Neris, Miami, Fla.
— $15.00

V. Bakūnas, Los Angeles, 
Cal. — $10.00

A. Naglis, Chicago —$10.00
J. Kviecinskas, Toronto, Can.

— $6.00
Pranciška Mituzienė, Hart

ford, Conn. — $3.50
Charles P. Kai, Chicago — 

$20.00
Paulina Urban, Holyoke, 

Mass. — $5.00
Geo. Sedauski, Dragerton, 

Utah — $5.00
Uršulė Mickus, Chicago — 

$5.00
A. Nakas, Detroit, Mich. — 

$5.00
Alfonsas Vidutis, Cary, In

diana — $5.00
Ant. Kelly, Cleveland, Ohio

— $7.00
A. Kvedaras, Chicago, Ill. — 

$2.00

CRANE SAVINGS and Loan Association

'Hm

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymorket 1-3070

Ililf. " .

4iZ

C. K. Braze, Eustes. Florida
— $17.00

Petras šernas, Rockford, Ill.
— $2.00

Valerija ir Juozas Pučko- 
riai, New Buffalo, Mich — 
$25.00

Vladas Navickas, Chicago, 
Illinois — $10.00

Visiems aukotojams, atsiun- 
tusiems aukų i Mašinų Fondą, 
nuoširdižai dėkojame.

Naujienų Mašinų Fondas

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
F 0 N P h j

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5%% dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroĮe.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040.ARCHER AVEMUE
CHICAGO, ILL. CL 4-44/0

ITT

GLASER S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Universal Investment 
Share Account

accounts insured to S10,000 
by on Agency of the United
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phen* HAymarket 141M

frmyj o i mos 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
(n Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams____________ $13.00
pusei metų _______________   $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams------------------------------$16.00
pusei metų________________ $8.00
vienam mėnesiui-------------------$1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ____ $15.00
pusei metų________________ $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Puiki prez. L. B. Johnsono kalba
Kalbėdamas bendroje abejų kongreso rūmų sesijo

je, pereitą trečiadieni, lapkričio 27 d., prezidentas Lyn
don B. Johnson trumpai šdėstė savo mirusiojo pirmtako 
programą ir pareiškė savo pasiryžimą siekti jos įvykdy
mo. Prezidentas pasakė, kad kongrese jau buvo pakan
kamai diskusijų — dabar atėjo laikas veikti.

Pirmoje vietoje Johnsonas suminėjo civilinių teisių 
bilių, už kurį kovojo velionis John F. Kennedy ir dėl ku
prio dėjo pastangas jisai pats 1957-ais ir 1960 metais.

Antroje vietoje prezidentas pasisakė už mokesčių 
sumažinimo sumanymą, kurį Kennedy pateikė kongre
sui, norėdamas pagyvinti JAV ekonominį augimą. John
sonas pabrėžė šito sumanymo svarbą ir ragino įstatymo 
leidėjus nedelsiant jį priimti.

Klausytojai karštai jam plojo.
Prezidentas įsakmiai suminėjo ir kitus svarbesnius 

velionies programos punktus: paramą švietimui, užsie
nio pagelbą ir jaunimo lavinimą. Užsienio politikoje ji
sai žadėjo remti Jungtines Tautas, ginti silpnesniųjų 
tautų laisvę visuose žemynuose ir siekti teisingos taikos.

Karščiausiais aplodismeltais buvo palydėtas prezi
dento pareiškimas, kad turi būt padarytas galas neapy
kantos skelbimui iš dešinės ir iš kairės. Jisai žadėjo dirbti 
visų amerikiečių labui visoje Amerikoje ir prašė visų 
žmonių ir jų atstovų pagelbos.

Per 22 minutes prezidentas Johnson pasakė daug, 
pasakė aiškiais žodžiais ir tvirtu tonu. Jisai yra didelis 
oratorius, plataus masto politikas ir atsidavęs kovotojas 
už šios šalies ir kitų tautų gerovę, pagrįstą laisvės, teisė
tumo ir teisingumo idėjomis.

Netekusi tragiškai žuvusio vado, velionies John F. 
Kennedy, Amerikos demokratija nepasiliko be vadovy
bės. Valstybės vairas yra tvirtose naujojo prezidento — 
Lyndon Baines Johnsono — rankose.

Komunistai ir rasistai
Kinijos komunistų valdžia, gavusi žinią apie prezi

dento Kennedy nužudymą, mirusįjį piktai šniekino. Pei- 
pingo aikštėje vaikai, savo auklėtojų vedami, šoko 
džiaugsmo šokį ir dainavo.

O štai kas atsitiko Dalias mieste, Tex., kur lapkri
čio 22 d. buvo užmuštas- prez. John F. Kennedy: Junior 
High School mokykloje studentai, išgirdę radijo prane
šimą, kad Kennedy sunkiai sužeistas šūviu į galvą, 
džiaugsmingai šokinėjo ir šūkavo: “... mes esame laisvi! 
laisvi!”

Peipinge šoko ir dainavo komunistų auklėjami vai
kai. Texas’o mieste džiaugsmingai šūkavo rasistų tėvų 
paaugliai. '

vėliava. Ilgoką laiką nei Dr. 
Grinius, nei jo žmona apie ši
tuos sudento žygius nežinojo. Tų 
pamokslų sumanytojas Jonas 
Grinius, Dr. Kazio brolis, susi
žeidė, todėl negalėjo vykti į 
Daukšius ir Grigaičiui teko jį 
pavaduoti. Apie vasaros pabai
gą, kai žandarai suuodė, kas tas 
“pamokslininkas”, Grigaitis tu
rėjo dumti iš Marijampolės — 
į savo tėviškę (Gudaičiuose), 
paskui į Peterburgą.

4. Po “Laisvės Manifesto” 
(1905 m. spalio 17-30) Grigai
tis vėl buvo paršauktas į Mari
jampolę aiškinti žmonėms, ką jie 
turi daryti, kai caras davė žo
džio, spaudos, susirinkimų ir or
ganizacijų laisvę ir prižadėjo su
šaukti žmonių išrinktą parla
mentą — Valstybės Durną. Gri
gaitis vėl apsigyveno Dr. Kazio 

•Griniaus namuose. Per kokį mė
nesį laiko jisai keliavo, važiuo
tas ir pėsčias iš valsčiaus į vals
čių, kalbėdamas ūkininkams ir, 
neretai, darbininkams, kuriuos 
patys ūkininkai paleisdavo iš 
darbo ir liepdavo eiti į “mitin
gą”. Socialdemokratų partija 
Suvalkijoje buvo pakrikus, to
dėl daugelyje vietų paskiri as
menys “darė revoliuciją”, kaip 
išmanydami: sauvališkai rinko 
“aukas revoliucijai” arba “par
tijai”, terorizavo nekaltus žmo
nes.

5. šitam sauvaliavimui sustab
dyti Grigaitis sušaukė į Mari
jampolę žinomų socialdemokra
tų veikėjų iš įvairių lietuviškos 
Suvalkijos miestų. Konferenci
ja įgaliojo Grigaitį aplankyti vi
sas vietas, kur yra bent keletas 
artimųjų partijai žmonių, ištir
ti, kas- tenai darosi, sudrausti 
sauvaliauto  jus ir įvesti discipli
ną partijos organizacijoje. Ta
čiau Suvalkijoje jau buvo pa
skelbtas’- karo stovis ir Grigaitį, 
važiavusį plentu Sasnavos link, 
suėmė eskadronas draugūnų. 
Nuvežtas į Marijampolės kalė
jimą, paskui į Kalvariją ir iš 
Kalvarijos į Suvalkus, Grigaitis 
buvo karo teismo pasmerktas, 
bet 1906 m. birželio 12 d. paspru
ko ir atsidūrė užsienyje. Suim
tojo vieton L. S. D. Partija at
siuntė į Suvalkiją Vincą Mic- 
kevičių-Kapsuką; bet ir jį grei
tai, bene į šeštą dieną, sugavo 
dragūnai ir taip pat nugabeno į 
Kalvarijos kalėjimą.

6. Grigaitis įkliuvo, nesuspė
jęs sutvarkyti socialdemokratų 
organizaciją Suvalkijoje. Buvo 
padaryta tik pradžia, bet nebu
vo kam imtis iniciatyvos tą or
ganizacinį darbą tęsti (Jonas 
Grinius jau seniai buvo išdūmęs 
į Ameriką). Tur būt, Joanos 
Griniuvienės skatinam#, palaips
niui vis dėlto suvalkiečių social
demokratų organizacija susi
tvarkė. Į jos centro komitetą 
įėjo tarp kitų Antanas Garmus 
(vėliau Daktaras ir dar vėliau 
Kauno burmistras). Tas komi
tetas sumanė, kad Lietuvos Sc-

(Nukelta į 5 psl.)

Dvi kraštutinybės. Iš paviršiaus “didžiausi priešai”, 
bet dvasios gilumoje — broliai.

Neužmirškime, kad ir Rusijos Stalinas buvo “krau
ju sucementuotoje draugystėje” su Hitleriu.

žudiko žudikas apkaltintas
Jack Ruby-Rubinstein, kuris sekmadienį nušovė 

Oswaldą, įtartą prezidento Kennedy nužudymu, tapo 
apkaltintas, kaip nusikaltęs pikta žmogžudyste. Jį for
maliai apkaltino Texas valstybės Grand Jury Dallas 
mieste, ir jisai bus teisiamas už nusikaltimą, baudžiamą 
mirtim.

Jack Ruby nušovė Lee Harvey Oswaldą, kuris, kaip 
visos aplinkybės'rodo, užmušė prez. John F. Kennedy. 
Kodėl Ruby taip pasielgė, iki šiol neaišku. Jo advokatas, 
matyt, stengsis įrodyti, kad Ruby buvo laikinai pamišęs. 
Iš tikrųjų, kitokio būdo jį išgelbėti nuo elektros kėdės 
,ir nėra.

Tiesa, Ruby galėtų gal pats išsigelbėti, maldaudamas 
teismo malonės ir pilnai atidengdamas savo veiksmo 
,slaptybes. Nes čia vargiai bebuvo vieno asmens darbas. 
Kam nors rūpėjo, kad Oswaldas, įtartas prezidento už
mušėjas, nešnekėtų. Jį amžinai nutildė Ruby pistoleto 
kulka.

Argi jisai šovė, statydamas į pavojų savo gyvastį, tik 
iš susijaudinimo? Tik iš didelio apmaudo ir gailesčio dėl 
prezidento mirties?

KAS BUVO IR KAS NE
“Keleivio” 47-me num. įdėtas 

Jono Valaičio straipsnis apie 
“Naujienų” redaktoriaus Dr. P. 
Grigaičio pagerbimo banketą su
įdomino nevieną to savaitraščio 
skaitytoją. Keletas jų kreipėsi 
į banketo Rengimo Komitetą, 
prašydami paaiškinimo.

Komiteto narius nustebino 
paties straipsnio antraštė: “Mi
nėjime pasigedau Grigaičio”. 
Bet Grigaitis juk tenai buvo ir 
kalbėjo!

Iš straipsnio turinio matyt, 
kad autoriaus norėta pasakyti, 
jog “Grigaičio nebuvo” garbės 
svečių pasakytose kalbose, bū
tent, kad jie neiškėlė Grigaičio 
veikloje to, kas, rašytojo nuo
mone, esą svarbiausia.

Jie apibūdino Grigaitį, kaip 
“Aušros” ir “Varpo” ainį, kaip 
dalyvį lietuvių tautos atgimimo 
sąjūdyje ir kovotoją už Lietu
vos išsilaisvinimą iš svetimo 
jungo; bet jie nepažymėjo to, 
kad Grigaitis buvo visų — pir
ma socialdemokratas; kad jį, 
kaip kovotoją, “yra pagimdžiusi 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tija”; kad jis “kovos ryžto sė
mėsi iš Prūsuose spausdinamo 
‘Darbininkų Balso’ su socialde
mokratų šūkiu: ‘šalin caro val
džia! Lai gyvuoja laisva ir ne
priklausoma Lietuva!'”

Kai kurių Rengimo Komiteto 
narių prašomas, Dr. P. Grigai
tis davė šiuos paaiškinimus:

L Sū demokratinio socializ
mo idėjomis ir darbininkų ju
dėjimo teorija P. Grigaitis su
sipažino dar Mintaujoje (Jelga- 
voje), 1899^-1901 metais, drau
gaudamas su savo 5 ir 6 klasės 
draugu, latviu Kreieriu, kuris bu 
vo liaudies mokytojo sūnus ir

slaptos latvių socialdemokratų 
kuopos narys. Nė vieno Lietu
vos Socialdemokratų Partijos 
nario, tais metais, Grigaičiui ne
teko pažinti ir “Darbininkų Bal
so” jisai negaudavo.

2. Persikėlęs atgal į Marijam
polę, į 7 gimnazijos klasę (1901 
m.), Grigaitis suorganizavo slap
tą gimnazistų ir privačiai besi
mokiusių jaunuolių kuopą (Da
nielius Alseika, Černius, Valiu
kas, Kidolis, Mičiulis ir k.). Ne 
visi, tos kuopelės nariai domė
josi politikos arba socialistinės 
teorijos klausimais, bet kurie 
domėjosi, tie jautėsi esą social
demokratai arba socialdemokra
tų simptizatoriai. Tačiau, neil
gai trukus, Grigaitis buvo įtrau
ktas į slaptą jaunų ūkininkų 
“Artojų” veiklą, kurios dalyviai 
vėliau beveik visi virto social
demokratais; bet 1903 m. jie už
siėmė daugiausia gaunamos iš 
Prūsų uždraustos literatūros 
skleidimu, slaptų teatrų ruoši
mu ir savišvieta. Politinio turi
nio leidinių buvo vengiama, kad 
“artojiečiai” nepakliūtų į žan
darų nagus.

3. Rusijos universitetams su
streikavus po Kruvinojo Sekma
dienio (1905 m. sausio 9-22 d.), 
Dr. Kazys Grinius ir jo žmona 
Joana parkvietė Peterburgo uni
versiteto studentą Grigaitį į Ma
rijampolę pastatyti “Ameriką 
Pirtyje” (pirmas1 viešas ir val
džios leistas spektaklis Suvalki
joje). Po teatro Grigaitis pasi
liko gyventi Dr. Kazio Griniaus 
namuose — ir visai netikėtai 
jam teko vasaros metu saky
ti “revoliucinius pamokslus” 
Daukšiuose ir kitur, po Lietu
vos Socialdemokratų partijos

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,
Minint Jums 80 metų garbingojo amžiaus sukaktį ir pa

žvelgus į Jūsų įnašus žmonijai, rasime neįkainuojamos vertės 
darbų, atliktų Lietuvai ir lietuvių visuomenei.

Savo veiklos baruose per tuos ilgus metus nesuskaitomais 
atvejais esate daug davę lietuvių jaunimui kaip moraliai, taip 
ir materialiai vertingos paramos ir Jūsų redaguojamame dien
raštyje Naujienos ir dirbdamas įvairiose organizacijose ir as
meniškomis aukomis.

Lietuvių Studentų šalpos Fondas, įvertindamas Tamstos di
džiąją veiklą ir gautąją paramą prašo priimti geriausius sveiki
nimus ir nuoširdžiausius linkėjimus ilgus metus džiaugtis geru 
sveikingumu, dirbti ir būti mūsų tarpe pavyzdžiu kitiems, su
laukti laisvos, demokratinės nepriklausomos Lietuvos.

Su tikra pagarba
A. F. Wells, Pirmininkas Ona Talalienė, Iždininkė

GERBIAMAS DAKTARE,,
Jūsų šakoto gyvenimo darbai ir asmeniškas pavyzdys lietu

viams Amerikoje ir senojoje tėvynėje Lietuvoje, ilgiems laikams 
liks nepamirštams. Jūs jau caro laikais kovojote už mūsų tautos 
laisvę ir geresnį darbo žmonių gyvenimą, pačios jaunystės pra
džioje ir nesustojo! sulaukęs tokio gražaus amžiaus.

Jūsų aštuoniasdešimt metų amžiaus proga, linkiu sveikatos ir 
dar daug metų dirbti.

Jūs dabar liekate pavyzdžiu jaunesniai kartai palūžtančiai 
„savo darbų kelio pradžioje.

Lietuvių tauta tokias asmenybes duoda retai, kurios nugali 
visus gyvenimo sunkumus ir savo gyvenimą paskiria ne sau.

Lieku su pagarba
A. Mačionis

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE!
Visą savo garbingą gyvenimą Jūs paskyrėte mūsų brangios 

tautos aukštiesiems tikslams ir niekuomet nepailsote dirbęs jos 
gerovei ir palaimai.

Gražusis humaniškumas buvo Jūsų gyvenimo žvaigždė, kuri 
nurodė kelius į šviesiuosius ir kilniuosius Jūsų darbus.

Su nuoširdžiausiais sveikinimais ir geriausiais linkėjimais 
jungiuosrprie tų, kurie iškiliomis širdimis mini Jūsų gyvenimo gar
bingą 80 metų sukaktį.

** Gerbiamasis Daktare! Gyvuok dar ilgai, džiaugsmui ir gar
bei mūsų mielosios tautos.

Su tikra pagarba
• Kun. P. Dagys,

New Yorko Liet. Prot. Parapijos Klebonas

MALONUS DAKTARE!
L. Miškininkų Sąjungos Išeivijoje vardu Tamstos 80 metų 

amž; sukakties proga nuoširdūs linkėjimai: geros sveikatos, su
laukti laisvos, nepriklausomos, demokratinės Lietuvos, už kurios 
teises, kaip rusų skriaudžiamos, tai ir visų skriaudžiamųjų, nuo 
pat jaunystės dienų ryžtingai su pasiaukojimu kovojai, už ką 
lietuvių tauta amžinai paliks Tamstai dėkinga.

Prie šio sveikinimo jungiu ir savo asmeniškus viso gero lin
kėjimus, kaip gretimų valsčių, skiriamų Šešupės, kaimynui, di
džiuodamasis Tamstos, kaip kovingo Sūdavos krašto sūnaus, nu
veiktais darbais, vienoje eilėje su garbingų sūduvių: Dr. V. Ku
dirkos, Dr. Jono Basanavičiaus ir kitų. Ištermingai gyvuoki ir 
dirbki dar daugelį metų, būdamas mums visiems— darbštumo, pa
siaukojimo ir kovingumo už kilnias idėjas pavyzdžiu.

Vincas žemaitis,
L. Miškininkų Sąjurigos Išeivijoje Pirmininkas

DR. PIJUS GRIGAITIS,
Happy Birthday.

Mr. and Mrs. W. J. Kvetkus

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,
Ilgiausių metų! Dar po šitų sukaktuvinių metų gyventi ir 

niekuomet nepasenti.
Povilas žaronskis,

801 Beach Drive, N. E. 898-8185
St. Petersburg, Florida

DR. EDM. VECKENSTEDT

Pasaka apie žemaičių pradžių 
1.

Liepojos gimnazijos vyresnysis seno- 
noviškų kalbų mokytojas Dr. Edmundas 
Veckenstedt 1882 metais išleido vokiečių 
kalba knygą apie žemaičių mitologiją, ku
rią Dr. Jonas Šliūpas vėliau išvertė ir 1897 
metais išleido Juozo Paukščio spaustuvė
je, Plymouth, Pa., Amerikoje, pavadin
damas “Mythai, Pasakos ir Legendos iža- 
maiczių. Surinkti ir iszleisti per D-rą 
Edm. Veckenstedtąj vyresnyjį senoviz^ 
kų kalbų mokytoją prie Nikalojaus gym- 
nazijos Liepojuje (Kursze)”.

Autorius savo Prakalboj ir Įžangoj pa
sako, kad šio veikalo mitai, pasakos ir 
legendos yra paimti iš lūpų žemaičių, ku
rie yra panašiame santykyje su lietuviais, 
kaip šiaurinės Vokietijos žemumų gyven
tojai su vidurinės ir pietinės Vokietijos vo
kiečiais. “Kiek man progos leido, stengiau
si surinkti visas sakmes, kurios paliečia 
dievų ir demonų (daimonų) pasaulį že
maičių tarpe”, rašo Dr. Veckenstedt. “To
kiu būdu veikalas patiekia žemaičių mi
tologiją, kaip ji šiandien tebegyvuoja pada 
vimuose žmonių, kurių labai senoviška 
kalba yra pasakojama”.

Rinkinyje yra 46 mitai, pasakos ir pa

davimai, kurių daugelį autorius sakosi už
rašęs aesmeniškai, per pagelbininkus, ke
liaudamas po Žemaitiją. Autorius Įžango
je išvardija visą eilę asmenų, l^aip antai 
Kretingos Tiškevičius, dvarininkus Vol- 
merį ir Prialgauską, Rastauską, kleboną 
Fedaravičių, keletą savo paties mokinių 
iš Žemaitijos bei studentų, k. ai Mantueffel, 
Ropp, Narutavičius, Grodzinskis, Binuse- 
vičius, Šiukšta ir kt., ir Dr. Johannsen, kurs 
pirmasis nurodęs padavimų šaltinius apie 
ilgą laiką jo ieškotų Žemaičių Karalienę.

Kadangi Dr. šliupo tų laikų kalba yra 
reikalinga vertimo, dėlto “Pasaka apie 
prasidėjimą žiamaiczių” yra perrašyta 
įmanomai mūsų laikų kalbai artimesne 
forma. J. Pr.

Dievo pergyvenimai žmonių tarpe

Kai Dievas sutvėrė pasaulį ir žmones, 
šie greit pradėjo pasileisti ir daryti viso
kias nedorybes. Angelai, kurie tada su 
žmonėmis tebepalaikė santykius, tatai pas
tebėjo ir pradėjo skųstis Dievui dėl žmo
nių ištvirkimo. Dievas ryžosi pats įsitikin
ti, ar tai tiesa, ką jis girdėjo. Dėlto jis liepė 
angelui Mykolui jį palydėti ir drauge su 
juo nuvyko į žemę. Kad niekas nepažin
tų, Dievas apsivilko nuskurusiais elgetos 
drabužiais; tą patį padarė angelas Myko
las.

Tokiu būdu abudu nepažįstamai kelia

vo iš vienos žemės į kitą* iš vieno mesto 
į kitą, iš vieno kaimo į kitą, bet kur tik 
juodu užeidavo ir kokių žmonių bepapra- 
šydavo ar pastogės, ar senų, nudėvėtų dra
bužių, ar valgio, ar kiek pinigų, jiedu nie
ko negavo, o buvo tik išjuokiami ir pa
grasinami. Tada Dievas pagaliau žmones 
už tokį kietumą ir blogumą ryžosi nubaus
ti.

Sykį, kada Dievas su Mykolu užėjo pas 
vieną būrą (valstietį) ir šis prisimetusiems 
pavargėliams išmaldos paprašius nieko 
nedavė, Dievas jam pastebėjo, kad jis už 
tokį savo šykštumą turės nukentėti. Tai 
išgirdęs būras supyko ir liepė savo tar
nams pakurti krosnį ir abudu tariamus 
elgetas sudeginti. Abudu įmetė į krosnį, 
bet tuo pačiu momentu abudu dingo iš 
akių.

Po kelių dienų Dievas tą piktadėją nu
baudė. Ugnies kamuolys iš dangaus nu
krito ant būro namų ir tie suliespnojo. Gy
ventojai tik nuogą savo gyvybę beišgelbėjo.

Paskui Dievas ir Mykolas nuėjo pas 
kitą būrą. Bet ir tas juodu išvarė ir kadan
gi Dievas elgetos pavidale būrui už jo kie
tumą pagrasino atkeršytį, būras liepė juo
du įmesti į vandenį, kad prigertų. Vos tik 
spėjo įmesti, kaip abudu staiga išnyko, o 
būrą ištiko sunki nelaimė. Per visą pava
sarį ir vasarą į jo dirvas nenukrito nei vie
no lietaus lašo ir pasėliai laukuose išdegė. 

Piūtės metui atėjus nei (vienas šiaudas ne
turėjo nė vienos varpos su grūdais.

Mielasis Dievas su angelu Mykolu da
bar iš būro kiemo nuėjo į karaliaus dva
rą, pamatyti, ar čia jiedu gaus kokią do
vaną. Karalius buvo iš visų žmonių pats 
turtingiausias, bet ir pats godžiausias; 
ypač jis mėgo auksinius daiktus ir bran
gius akmenis. Pamatęs ant angelo Myko
lo piršto tokį brangų žiedą, kokio jis ir iš 
tolo neturėjo, karalius įsigeidė būtinai jį 
gauti. Tariamasis elgeta nenorėjo duoti; 
jis aiškinos tą žiedą gavęs paveldėti iš sa
vo protėvių, kurie kadaise buvę labai tur
tingi, dėlto jis su savo paveldėjimu neno
rįs skirtis. Karalius matydamas, kad žie
do geru negaus, apkaltino elgetas vagys
te: jis paskelbė, kad žiedas esąs jo ir kad 
žiedą elgetos iš) jo pavogę. Dėlto karalius 
liepė šventajam Mlkolui nuo piršto žiedą 
nuplėšti, ir abudu prašaleičius, kaip vagis, 
nuteisė pakarti.

Vos tik karaliaus sprendimas buvo pas
kelbtas, kaip daugybė žmonių subėgo pa
žiūrėti, kaip bus kariami tariamieji vagys. 
Nuvedė juodu prie kartuvių, uždėjo jiems 
ant kaklų virves, bet kai jau norėjo pat
raukti aukštyn, abudu ūmai pradingo. 
Tuo momentu karalius, kurs ir gi buvo 
žiūrovų tarpe ir norėjo pasižiūrėti korimo, 
staiga pradėjo balsiai staugti: Dievas bu
vo jį ką tik pavertęs žvėrių, būtent vilku. 

Nuo to vilko paeina visi kiti vilkai, dėlto 
vilkai ir šiandien tebėra tokie godūs ir 
neprisotinami, kaip ir jų protėvis.

Dievas ir angelas Mykolas paskui užė
jo pas vieną turtingą moterį dvarininkę ir 
paprašė pavalgyti ir pernakvoti, nes jiedu 
esą alkani ir išvargę. Moteris iš elgetų pa
sityčiodama pasakė, kad jos kieme bėgio
ja daug pelių ir žiurkių, tegul jiedu jas 
pasigauna ir išsikepa. Nakvynę duoti ji 
prižadėjo, bet tik dėlto, kad norėjo pra
šaleičius nužudyti, kadangi Dievas už pa
sityčiojimą moteriškei buvo pagrasinęs nu
baudimu. Nakties metu ji nuėjo ir paty
lomis įlindo į jų gultą, norėdama savo 
pagiežą išlieti, bet elgetų guolius rado tuš
čius, o pati pavirto į katę. Nuo tos katės 
paeina visos katės,, dėlto katės yra pas
merktos visą laiką peles ir žiurkes gaudy
ti ir kiekviena pelė bevelytų namų šeimi
ninką nuzurdoti. Dėlto katės dažnai pri- 
kiūtina prie žmogaus lovos, bet priartė- 
jusids pamiršta savo kėslus.

Kitas žmogus, kurs garsiai suriko ant 
Dievo ir angelo Mykolo, kai šiedu, tokie 
driskiai, iš jo paprašė dovanos, buvo pa
verstas gaidžiu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P.
KS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7276

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

.... ' -----------

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai 

į J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 
sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

- - - - - —SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - - -  MJJIElg 

L "-4R TEMYK SSMS—- - - - - - -
Lietuviai taipgi perka n- parduoda 

ir progas sužino faktai per 

naujienas

Kas buvo ir kas ne
(Atkelta iš 4 psl.) 

cialdemokratų partija pasiųstų 
Grigaitį, kaip savo atstovą, į 

JAV, ir jis čia atvyko 1906 m. 
gruodžio mėn. prieš Kalėdas.

7. Grįžtant prie klausimo, ku
rį Jonas Valaitis iškėlė savo 
straipsnyje, ar P. Grigaitis yra 
“Aušros” sūnus bei “Varpo” ai
nis — ar socialdemokratas, — 
tenka pasakyti: ir viena Ir ant
ra. čia nėra konflikto. Be “Auš
ros” ir “Varpo” Grigaitis nebū
tų įsijungęs į lietuvišką judėji
mą ir nebūtų atsidavęs kovai dėl 
lietuvių tautos laisvės. Socialde
mokratu jisai virto dėl šių prie
žasčių: s.-d. partija pirmutinė 
suformulavo politinę programą 
kraštui; ji pirmutinė aiškiai pa
sisakė už Lietuvos nepriklauso
mybę; ji turėjo aiškią politinio 
veikimo teoriją, ir ji skelbė pa
trauklų darbo žmonėms bei idea
listiškai nusiteikusiems’ inteli
gentams ateities idealą. Pats 
Valaitis rašo, kad Lietuvos So
cialdemokratų partija ėjo į mi
nias su šūkiu “Šalin caro val
džia! Lai gyvuoja laisva ir ne
priklausoma Lietuva!” Bet ar 
ne to paties geidė ir Lietuvos de
mokratų ideologas Povilas Vi
šinskis, kuris skelbė: “Laisva 
Lietuva, nusikračiusi savais ir 
svetimais despotais”,

8. Užimtų perdaug vietos čia 
dėstyti socialdemokratų progra
mą, bet galima trumpai pasaky
ti, kad ji susideda iš dviejų da
lių : Programos minimum ir Pro
gramos maksimum. “Maksi- 
mum” reiškia daugiausia, ko so
cialistai siekia. Jie siekia So
cializmo, toks yra jų idealas. 
Bet jie to siekia demokratiniu 
keliu. Tik demokratinėje vals
tybėje darbininkai ir kiti dar
bo žmonės gali apsišviesti, iš
mokti protingai tvarkyti savo 
reikalus ir įgyti reikalingą pa
tyrimą politikoje. O tam rei
kia pusėtinai ilgo laiko. Per tą 
laiką socialistai, kurie tiktai su
pranta demokratijos svarbą, ga
li eiti kartu su kitomis partijo
mis, kurios taip pat stoja už de
mokratiją — ne tik garbina ją 
žodžiais, bet ir remia ją savo 
veiksmais.

Tačiau esama socialistų, ku
rie turi tik “hiaksimum” progra
mą., Jie mano, kad per tą demo
kratijos fazę visuomenės išsi
vystyme, galima peršokti ir su
syk atsidurti Socializme! Visi 
žino, kas iš to “maksimalizmo” 
išeina. Su jais — nežiūrint, 
kaip jie besivadintų — “komu
nistais”, “tikrais socialistais” 
ar kitaip — socialdemokratai ne
gali eiti išvien .

9. Pagaliau, nei demokratija, 
nei socializmas nėra galutinas 
žmogaus siekimų tikslas. Galu
tinas tikslas yra žmogaus as
mens vertė, jo kultūrinė ir dva
sinė laisvė laisvoje visuomenėje. 
Tautoje, kurioje tos laisvės ma
žai arba nėra, žmogus negali bū
ti laimingas, nors ji ir būtų po
litiškai nepriklausoma.

Šitą mintį P. Grigaitis iškėlė 
savo kalboje jo 80 metų sukak
ties minėjimo bankete, su dide
liu pasitenkinimu pažymėdamas 
faktą, kad į jį atsilankė daug 
svečių, kurie nėra jo partijos 
žmonės. Taigi ir jie tą dvasinės 
žmogaus laisvės principą ger
bia. Argi dėl to reikia juos bar
ti? Rengėjai apgailestauja, kad 
minėjimo programos rėmuose 
tik nedidelė svečių dalis turėjo 
progą tarti savo žodį. Bet jie 
ir minėjimo kaltininkas išreiškė 
nuoširdžią padėką visiems, ta
me skaičiuje ir gerb. Jonui Va
laičiui.

Į Iš CHICAGOS Į

pranešė, 
išrastas 
Andrew 
nuo kai

Kova dėl krebiozeno
Praeito rugsėjo 7 d. FDA 

(maisto ir vaistų administra
cija) sušaukė spaudos konfe
renciją ir oficialiai 
kad Dr. Dorovičiaus 
ir garsaus daktaro 
Ivy užgirtas vaistas
kurių vėžio ligų esąs niekas 
kita, kaip paprastas chemika
las kreatinas (creatine), visiš
kai bereikšmis kaip vaistas ir 
dėlto tik žmonių “apgaulė”.

Sen. Paul H. Douglas šiomis 
dienomis padarė viešą pareiš
kimą, apkaltindamas, kad 
FDA išleistoji informacija ir 
padarytos išvados “yra įrodo
mai falšyvos” ir pareikalavo 
pravesti viešą tyrinėjimą. Toks 
tyrimas kaštuotų viso tik apie 
$50,000, tuo tarpu FDA savo 
pastangoms krebiozenui nu
vertinti ir tyrimui išvengti iš
leidusi jau $1,250,000 (val
džios) pinigų. Senatoriaus ofi
sas priduria, kad FDA slapta 
sis komitetas, kurs krebiozeną 
suniekino, ne tik atsisakė pak
viesti patį Dr. Ivy, bet neiš
klausė nei vieno ligonio ar 
daktaro, kurie krebiozeną yra 
vartoję.

Denver Post ta proga prime
na, kad negeriau sekėsi ir pe
nicilino išradėjui Dr. Alek
sandrui Fleiningui, kurio pa
ties žodžiais “penicilinas per 
12 metų išstovėjo mano lenty
nose, o mane patį vadino šun
daktariu (quack). Negaliu pa
manyti apie tūkstančius žmo
nių, kurie mirė bereikalingai, 
kadangi mano profesijos kole
gos nenorėjo panaudoti mano 
atradimo”.

Teisėjas Smith kvočiamas
Municipalinis teisėjas Cecil 

C. Smith antradienį ir trečia
dienį buvo keletą valandų 
valstijos prokuroro 1 
Ward kamantinėj amas.

Kaip žinia teisėjo Smith bė
dos prasidėjo po to, kai buvo 
nužudytas gengsteris Foreman 
ir paaiškėjo, kad teisėjas su 
juo per daugelį metų palaikė 
labai glaudžius ryšius.

Daniel

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— S. L. A. 260 kuopos narių prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks sekmadie
ni, gruodžio 1 dieną, 2:30 vai. popiet 
K. J. Macke raštinėj, 2549 W. 71st St. 
Šiame susirinkime bus renkama kuo
pos valdyba 1964 metams ir bus SLA 
Pildomosios Tarybos narių nominaci
jos. Kviečia atsilankyti

Valdyba

— Joniškiečiy Klubas rengia metinį 
šokių vakarą su programa šeštadienį, 
lapkričio 30 dieną, Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:00 
vai. vak. Bus skanių užkandžių, 
Įvairių gėrimų ir gražių dovanų, šo
kiams gros smagus orkestras. Malo
niai kviečiame atsilankyti ir links
mai vakarą praleįsti su Joniškiečiais.

Kviečia Komisija ir Valdyba

Paruoš raportų apie 
Jack Ruby

Valstijos prokuroro Daniel 
P. Ward įstaiga pasižadėjo 
surinkti kiek galima daugiau 
žinių apie Jack Ruby (Rubins
tein), kuris jaunystę praleido 
Čikagoje. Bus apklausinėjami 
jo buvę draugai ir pažįstami 
bei renkamos žinios iš tų, ku
rie su Jack Ruby turėjo betko- 
kius reikalus.

Panašiai darys ir federalinės 
valdžios agentai. Iš to tyrinėji
mo, manoma, paaiškės, ko
kios rūšies žmogus yra Ruby 
ir kokie motyvai jį pastūmėjo 
nušauti Oswaldą, kaltinamą 
prezidento Kennedy nužudy
mu.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio . valandoj) 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1230

LOVEIKIS Visas**Pasauli*
D* lis

K V I ETKIN IN K A S 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Prašo sausų Kalėdų
Policijos viršininkas Wilson 

kreipėsi laiškais į kokius 200,- 
000 biznio ir pramonės lyde
rius, prašydamas ruošiant sa
vo tarnautojams Kalėdų vai
šes, neduoti gerti likerių, taip 
pat neduoti policininkams do
vanų. šiemet numatomas vie
nas iš ilgiausių Kalėdų sezonų 
— apie 10 klienų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kennedy padėjo gauti 
pilietybę ______

Čikagos šeimininkės gavo 
Amerikos pilietybę tik dėl to, 
kad prezidentas Kennedy atsi
liepė į jos dukters laišką ir 
paragino teisėją visą reikalą 
peržiūrėti.

Weldraut Aneliese Bach
mann, kuri yra 39 metų am
žiaus ir gyvena 3814 N. Kedzie 
av., negalėjo pilietybės gauti 
dėl anglų kalbos nemokėjimo. 
Dėlei to ji buvo labai susi
rūpinusi, juo labiau, kad nega
lėjo pilietybės kursus lankyti, 
nes jos širdis buvo silpna.

Jos durelė Lydia pasiuntė 
prezidentui Kennedy telegra
mą, išdėstydama visą reikalą.

Prezidentas tuoj parašė laiš
ką, kuris buvo perduotas Či
kagos federalinės valdžios pa
reigūnams. Ir kai ponia Bach
mann antru kartu buvo egza
minuojama, tai teisėjas Par
sons paklausė, ar ji gali ang
liškai parašyti sakinį. Ji ang
liškai parašė, jog turinti devy
nių metų dukterį.
, Teisėjas tuo baigė egzami
navimą, pareikšdamas, jog po
nia Bachmann gali gauti Ame
rikos pilietybę.

šiomis dienomis ponia Bach
mann buvo prisaikdinta kai
po Amerikos pilietė. Į Ame
rika ji atvyko iš Vokietijos.

— Čikagos Lietuviy Kęstučio pa
šalpos klubo priešmetinis narių susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 
mėn. 1 dieną 1 vai. popiet Hollywood 
svetainėje, 2419 W. 43 gatvė. Susirin
kimo darbotvarkėje — naujos valdy
bos 1964 metams rinkimas ir kiti 
labai svarbūs klubo reikalai.

Valdyba

— SLA 129 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks šių metų gruodžio 
1 dieną, 1 vai. po pietų, Jono Gel
gaudo namuose, esančiuose 3425 S. 
Emerald Ave. Visi nariai kviečiami 
atvykti, nes bus nominacijos į Pildo
mąją Tarybą ir renkama valdyba 
ateinantiems metams. Valdyba

— Lietuviu Našliy ir Našliukiy 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, lapkričio 29 d., Liberty 
svetainėj, Čiceroje. Visi nariai ir na
rės kviečiami dalyvauti. Bus daug 
dalykų svarstymui, tad susirinkime 
visi. Bendrai dirbdami galėsime dau
giau nuveikti. Po susirinkimo vaišės 
ir gera muzika. J. Z.

4605-07 So.
Tel.:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE4330-34 So.
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

gi-

die-

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

F.
So.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Jennie Žitkus
Ilgus metus gyveno 18 apylin

kėje, o dabar gyveno 2525 
West 43rd Street

Mirė 1963 m. lapkričio' 27 
d., 2:05 vai. po pietų, sulau
kusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Darsiūniš- 
kių parapijoje, Mikadamavos 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: vyras Ado

mas, dvi dukterys: Frances Da
manskis, žentas John ir Angela 
Žitkus, sūnus Alphonse ir mar
ti Ella, du anūkai ir kiti 
minės ir draugai.

Kūnas pašarvotas John 
Eudeikio koplyčioje, 4330 
California Ave.

Šeštadienį, lapkričio 30 < 
ną 8:45 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėji
mo Pan. Švenčiausios parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jennie Žitkus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atšisvei- 

įĮkinimą.

Nuliūdę lieka:

Įvyrąs, dukterys, žentas, sūnus, 
s marti ir kiti giminės.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CtM<DfTK)NED KOPLYČIOS

REpubBc 7-8600 RRpMe MM

Reiškiame gilią užuojautą
ERIKAI KIAUPAITEI,

Kristijono Donelaičio Mokyklos 7-to skyriaus 
mokinei ir visai šeimai, mirus jos mylimai 

MAMYTEI.
Mokyklos vedėjas Julius širka, 

mokytojai ir tėvų komitetas

VALERIJUI CICĖNUI
mirus Lietuvoje, jo broliui, mūsų bendra
darbiui

JERONIMUI
ir jo šeimai reiškiame nuoširdžią užuojautą

NAUJIENOS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Kodėl kirpėjam prireikė 
vėl kelti krpimo kainą.

Daily IJ^ews tuo reikalu tu
ri reikšmingą editorialą: “$2.25 
Haircut — Take or Leave Ir” 
(Plaukų kirpimas $2.25 — imk 
ar palik.). Jis vertas pacituo
ti ištisai:

“Plaukų kirpimo kainų pa
kėlimas iki $2.25 Įsigaliojo 
sklandžiai ir be didesnio kos- 
tiumerių murmėjimo,—be abe 
jo, dėl to , kad murmėjimas dėl 
kirpimo kainų Chicagoje nie
ko gero neduoda; nėra kur 
kreiptis, kad (pigiau nukirptų.

“Kompeticija” (varžybos) 
visada buvo purvinas žodis 
Master Barbers asociacijos žo
dyne Chicagoje. Betkoks kir
pėjas, kuris drįstų kirpti pi
giau, pats sau užsitraukia bė
dą.

Nupigintų kainų kirpyklos 
šiame mieste buvo puolamos 
jau nuo 1917 metų, kada keli 
žmonės buvo peršauti, vienas 
mirtinai, langai buvo išmuša
mi ir bombos mėtomos.

Teroras tęsėsi be paliovos 
(su tokiomis naujovėmis, kaip 
rūgšties skysčio Įmetimas) iki 
1959 metų, kol Senato raketui 
tirti komitetas nustatė, kad 
ta Barberių asociacija per 9 
metus išleido beveik $250,(M>0 
“specialisms investigato- 
riams” samdyti.

Frank S. Aliotta, tos asocia
cijos iždo sekretorius, paaiš
kino, kad tie “investigatoriai” 
buvo samdomi vien tik “tai
kai ir harmonijai kirpimo pra
monėje palaikyti”...

Tas komitetas tačiau patyrė, 
kad daugumas tu smurtininku 
turėjo kriminalinius rekordus 
arba buvo “latrų” (hoodlums) 
draugai. Vienas jų buvo suim
tas net 300 kartų.

Niekas niekada neįrodė, kad 
asociacija yra atsakinga už tą

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4J/2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656 -6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

smurtą, be to, daugumas pilie
čių sutinka, kad toks “taikos 
saugotojų” parinkimas yra 
Įdomus sutapimas.

Greit po Senato tardymo, 
asociacija savo smurtininkus 
atleido. Tik du prievartos Įro
dymai pateko viešumon, tai 
buvo nusiskundimai, kad dvi 
priemiesčių kirpyklos gavo 
grasinimus.

Joks kirpėjas tačiau nepa
miršo praeities smurto. Dabar
tiniai “taikos saugotojai “(in
vestigatoriai), jei tokių dar 
yra, norėdami sau priduoti au
toriteto, privalo tik primiti ne
seną praeitį, štai dėl ko šian
dien nėra lengva rasti kirpyk
los, kur galėtum apsikirpti pi
giau kaip už $2.25.”

GaJbūt, kad suvaržys 
ginklų pardavinėjimą

Chicagos policijos superin
tendentas Wilson pareiškė, 
kad jis norėtų pakeitimų Įsta
tymo, kuriuo kontroliuojamas 
ginklų pirkimas ir pardavimas.

Nuo 1791 metų gruodžio 15 
dienos, antruoju Konstitucijos 
papildymu, kiekvienas Ameri
kos pilietis turi teisę laikyti 
ginklą. Deja, ta teisė juo to
liau, juo daugiau yra piktai 
panaudojama kriminalistų ir 
visokių silpnapročių.

Rep. Roman Pucinski (D. 
III.) pranešė, kad jis jau baigia 
paruošti Įstatymo projektą, 
kuriuo bus griežčiau kontro
liuojamas ginklų pirkimas ir 
pardavimas užsisakant per 
paštą (by mail order). Tuo įs
tatymu kiekvienas norintis 
įsigyti ginklą, turės jį įregis
truoti policijoje ir, be to, poli
cijoje bus nuimtos jo pirštų 
nuospaudos. Apskrities šerifas 
Ogilvie ir prokuratūros inves-

Spencer tiki, kad netrukus bus 
bendras federalinis Įstatymas, 
reikalaująs registruoti visokius 
turimus ginklus, net senoviš
kuosius. Rekomenduojamuos 
griežtos bausmės už ginklų ne- 
įiegistravimą ir neregistruotų 
ginklų laikymą.

Jaunimo divizijos Įeit. Bur
ke pabrėžė, kad federalinė val
džia neseniai uždraudė iš vals
tybės i valstybę ilgųjų sulen
kiamųjų peilių (switchblades) 
transportą ir šiandien tos rū
šies Įrankių veik nebematyti. 
Tą pat esą (galima padaryti su 
šautuvais ir kiekvienas pilie
tis pasijustų saugesnis, nors 
kiekvienam piliečiui reikia ap
saugoti jo konstitucinę teisę 
laikyti ginklą savo namams ap-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Nužudyto prezidento Kennedy laidotuvip metu naujasis preziden
tas Lyndon B. Johnson susitiko ir pasitarė su buvusiu prezidentu 
Harry S. Trumanu (kairėje).

ALTO PRANEŠIMAS
ALT Pirmininkas pasiuntė 

senatoriui T. J. Dodd iš Conn, 
padėką už senatoriaus nuola
tinį rūpesni Lietuvos ir. kt. 
pavergtais Baltijos Kraštais. 
Sen. T. J. Dodd 1953-1954 m. 
būdamas atstovų būto nariu 
dalyvavo Pabaltijos Kraštų 
Užgrobimui tirti komitete (pir
mininkas Ch. Kerstenas). Jis 
kiekviena proga Kongrese yra 
pasakęs eilę griežtų kalbų, nu
kreiptų prieš Baltijos kraštų 
pavergėjus ir reikalauja tiems 
kraštams laisvės. Pastaruoju 
laiku senatorius T. J. Dodd iš
siuntinėjo raštus didžiosioms 
kompanijoms, leidžiančioms 
žemėlapius ir atlasus mokyk
loms bei plačiam naudojimui 
— National Geographic Socie
ty, the Rand-McNally, N. Yor
ke, the Weber-Costello Chi
cagoje. Jis nurodė, kad dažnais 
atvejais pavergti Baltijos kraš
tai yra nuspalvuojami tokia 
pat spalva, kaip Sovietų Rusi
ja ir tuo pačiu prisidedama 
prie sovietinės propagandos 
menamai Lietuva ir kt. Bal
tijos kraštai yra neatskiriama 

saugoti.
Turintis Chicagoje sporto 

dalykų ir ginklų krautuvę 
Mr. Klein, iš kurio paštu užsi
sakė šautuvą prezidento žudi
kas Oswald, pareiškė: “Tokį 
pat šautuvą ir panašios rūšies 
—kitus šautuvus galima pirkti 
tūkstančiuose krautuvių ir iš 
šimtų mail order kompanijų 
visose Jungtinėse Valstybėse. 
Tos rūšies šautuvai yra pla
čiai vartojami kaip medžiokli
niai ir sportiniai ir jų turi šim
tai tūkstančių medžiotojų vi
same krašte”.

Q TRUMPAI J
♦

— Stasys ..Pieža, ....Chicago 
American redaktorius šį sek
madieni gruodžio mėn. 1 d. 
3 vai. Roselande Visų šventų
jų parap. salėje BALFo susi
rinkimo metu kalbės ir filmą 
rodys iš dabar Romoje vyks
tančio visuotinio Bažnyčios 
susirinkimo. įėjimas laisvas.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į š. m. lapkričio 30 d., šeš
tadienį, Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. rengiamą linksma- 
vakarį. Bus dainos, šokiai, žai
dimai ir daug paįvairinimų. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įėji
mas $1.00. (Sk).

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun- 
iniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
!i įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in- 
•itrumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

Sovietų Busi jos dalimi. Jis nu
rodė, kad JAV jų užgrobimo 
nepripažįsta ir atkreipė dėmė
si, kad tie kraštai turi būti 
skirtingai spąlvuojami, kaip 
nepriklausomos valstybės. Tuo 
pat klausimu atkreipė Penta
gono dėmesį dėl kariškų že
mėlapių ir taip pat atkreipė 
Sveikatos, Gerovės ir švietimo 
Departamento dėmėsi.

Byšium su numatytomis de
rybomis tarp JAV ir Sovietų 
Sąjungos del kultūrinio ben
dradarbiavimo sutarties at
naujinimo, ALT Pirmininkas 
pasiuntė JAV Prezidentui J. F. 
Kennedy ir Valstybės Sekreto
riui Dean Rusk motyvuotus 
pareiškimus del Sovietų Są
jungos išnaudojimo tos sutar
ties savo propagandai kiek tas 
liečia pagrobtą Lietuvą. Nors 
JAV Lietuvos okupacijos ne
pripažįsta, bet Sovietų Sąjun
ga, kad sudaryti prieš visuo
menę įspūdį, jog Lietuva yra 
jos integraline dalimi, siuntė 
iš okupuotos Lietuvos eilę lie
tuvių mokslininkų, sportinin
kų, rašytojų ir t. t. Pagal tą 
sutarti JAV lankėsi iš Lietu
vos pi01. Januškevičius, rašy
tojai J. Marcinkevičius ir Mie
želaitis, kolchozo pirmininkas 
Glikas, skulptorius K. Bogda
nas, komunistinio jaunimo 
sekretorius česnavičius, kom
partijos dienraščio Tiesa re
daktorius G. Zimanas, vandens 
sportininkai su Vilniaus ekipa 
Z. Jukna, A. Bagdonavičius, 
R. Vaitkevičius, V. Briedis, P. 
Karia, J. Jagelavičius ir kt.

Atvykęs pagal kultūrinio 
bendradarbiavimo sutartį Vil
niaus universiteto studentas 
Algimantas Lavinskas iš Chi- 
cagos universiteto drauge su 
rusais studentais siuntė sveiki
nimo telegramą prokomunis
tiniam veikėjui A. Bimbai, gi 
prie soivetų ambasados Wa
shington, DC. laikomas lietu
vis Vytautas Zenkevičius II 
sekretoriaus titulu, kurio tiks
las palaikyti kontaktą su lie
tuvių kilmės komunistuojan
čiu elementu.

Visi jie grįžę Lietuvon pa- 
naud'ojami sovietinei propa
gandai prieš Ameriką ir tuo 
būdu okupuotos Lietuvos gy
ventojams sudaromas Įspūdis, 
jog JAV bendrauja su oku
panto pareigūnais iš Lietuvos 
ir pakerta viltis atgauti Lie
tuvai laisvę. Iš kitos pusės 
Amerikoje lietuvių kilmės 
amerikiečiams taip pat suda
romas neigiamas įspūdis Įsi- 
leidžiant iš Lietuvos okupantų 
parinktus žmones.

ALT pirmininkas prašė į tai 
atkreipti dėmesį svarstant nau
jos sutarties atnaujinimo klau
simą.

ALT pirmininkas pasiuntė

Lee Harvey Oswald© (prezidento Kennedy žudiko) žmona ir motina.

1 Jonas W. Paukštis 
remia Naujienų 
Mašinų Fondą

Senas čikagietis ir ilgametis 
Naujienų skaitytotas Jonas W. 
Paukštis, atsinaujindamas me
tinę Naujienų prenumeratą, 
paskyrė $20.00 į Naujienų Ma
šinų Fondą.

— Esu senas Naujienų skai
tytojas, — tarė Paukštis, pas
kirdamas auką i Naujienų Ma
šinų Fondą. — Atsimenu kada 
Naujienų bendrovė dabartines 
mašinas pirko ir kokį susido
mėjimą naujas laikraštis sukė
lė visuomenėje.

Jonas W. Paukštis gimė pra
eito šimtmečio pabaigoje caro 
valdomoje Lietuvoje, šakių 
aps., Lekėčių parapijoje, Jau
čių kaime, kuris guli tarp Vil
kijos ir Seredžiaus. Amerikon 
jis atvažiavo jaunutis, vos 18 
metų amžiaus.

New Yorką jaunas Paukštis 
pasiekė 1913 m. rugsėjo 9. d. 
Porai savaičių jis buvo apsis
tojęs Worcester, Mass., bet net
rukus atvažiavo Į pietų Illinois 
ir apsistojo Steger miestelyje, 
kur tuo metu buvo didoka lie
tuvių kolonija., Ten ilgai be 
darbo jis negalėjo būti. Tuojau 
buvo jam surasta vieta ir pris
tatytas darbdaviui. Tas pasi
žiūrėjo į vyruką ir tarė:

— Gal čia pasilikti. Iki pie
tų tegu žiūri, kaip kiti dirba, 
o po pietų leisiu jam dirbti...

Tai ir buvo visa introdukcija 
ir visos pamokos. Darbovie
tėm nuvedęs žmogus dar pradė
jo aiškinti, kad jis geras vyru
kas, geras darbininkas... Tik 
kalbos dar nemoka, bet jis pra
moksiąs... Tuo tarpu bosas, be
veik neklausydamas rekomen
dacijų, pertraukė kalbą ir ta
rė :

— Jei dirbs, tai bus geras, o 
jei nedirbs, tai Įspirs Į pas
turgalį ir išspirs.

Teko dirbti, kad iš darbo 
neišspirtų. Paukštis matė šil
to ir šalto. Jam teko gyventi 
keliose Chicagos vietose. Kurį 
laiką gyveno S. Wallace gat
vėj, S. Peoria gatvėj, o dabar
tiniu metu gyvena Brigton 
Parke. Jis mokėsi George kole
gijoje.

Jonas W. Paukštis atsimena 
Chicagoje vykusias kovas, lie
tuvių organizacijas ir nera
mią praeitį. Jis rengiasi plačiai 
apie tai papasakoti.

Korespondentas

sveikinimus VLIK jubilejinei 
sesijai N. Yorke ir Lietuvių 
Studentų Sąjungos suvažiavi
mo dalyviam taip pat N. Yor
ke.

Ryšium su JAV Prezidento 
J. F. Kennedy nužudymu, ALT 
Pirmininkas buvo pakviestas 
kalbėti WBKB televizijos sto
ties pareikšti lietuvių kilmės 
amerikiečių visuomenės pažiū
rą ir nuomones del šio tragiš
ko Įvykio.

ALT Pirmininkas taip pat 
tuojau pasiuntė užuojautos te
legramą nužudyto Prezidento 
našlei Mrs. J. F. Kennedy bei 
naujai prisiekusiam Preziden
tui Lyndon B. Johnson, drauge 
palinkėdamas šiuo rimtu mo
mentu siekti pasaulinės taikos 
ir atstatyti pavergtoms tau
toms laisvę. Chicago, 1963 m. 
lapkričio 23 d. ALTo Biuras

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Par Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šil., 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modernus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas. 
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

BELL—]
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMAS neišbaigtu vidum 
namas ir garažas ant gretimo sklypo.

6229 So. MEADE

RENTING IN GENERAL 
NI u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių ir vir
tuvės butas. Karštas vanduo su vo
nia. Iš kiemo pusės. 3443 Lituanica.

Sužinoti 3441 Lituanica pirmam 
aukšte.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys 2-me aukšte. 4120 S. Francisco.

Tel. FR 6-2269

1501 So. 49 AVE., CICERO. Išnuo
mojami 4 kambariai — 2 miegamieji. 

Naujai išdekoruota. $65 i mėnesi.
656-2233 arba 652-8907

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ PIENO ŪKIS
145 akrai dirbamos, moderniški visi 
pastatai, gera žemė, $20,000 be gy
vulių arba $31,000 su galvijais ir 

mašinom. Carroll Spoehr, R. 1.
BLACK CREEK, WISCONSIN

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progom

TAVERNA IR LIQUOR STORE 
su visais Įrengimais ir 2 aukštų mū
rinis namas, 3234 So. Halsted Street. 
Parduodamas dėl J. Rimkaus mirties.

Dėl apžiūrėjimo ir informacijų 
kreiptis:

ŠATAS REALTY
4936 W. 16 ST., arba skambinti 

656 - 2233 arba 652 - 8907

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. ‘ $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

y2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.
(JA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

IEALTY

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. adaijIj HOOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RJNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. VTestern Me., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.
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